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Stephen Hawking 

My brief history 
"Manim tarixçam" Stiven 

Hokinqin müstasna daracada 
samımı üslubda yazılmış 
avtobioqrafik bir kitabıdır. 21 
yaşında, bu dünyada qısa müddat 
yaşayacağını proqnozlaşdıran 
dahşatli tibbi diaqnoz qoyulmuş bir 
insan, dahi bir zakanı ağır fiziki va 
manavi azablara mahkum etmiş öz 
baxtsiz tal eyi ila daimi 
mübarizadan ibarat olan hayatı 
haqqında danışır. Hakimlarin 
proqnozuna baxmayaraq, artıq 
yarım asrdan artıq bir zamanda 
nainki öz xastaliyinin bütün 
olumsuzluqlarına qarşı davam 
gatirir, hatta ona qarşı döyüşür. Öz 
xastaliyini va alilliyini qaçınılmaz 
qabul edarak, o möhtaşam bir 
manavi dayanat nümayiş etdirir, 
zakasının gücü ila bizi heyran edir 
va insanın imkanlarının hüdudsuz 
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olduğunu isbat edir. 

004 ekitab.ucoz.org



Stephen Hawking My 
brief history 

Stiven Hokinq Manim tarixçam 
Bakı, Qanun N aşriyyatı, 2016, 

120 sah., 1000 tiraj 
Çapa imzalanmış dır: 

10.05.2016 
Tarcüma: Sabir Sadıqov 
Redaktor: Könül Nasibova 
Korrektor: Xuraman Musayeva 
Qanun Naşriyyatı 
Bakı, AZ 1102, Tbilisi pros., 76 
Tel: ( +994 12) 431-16-62; 431 -

38-18 
Mobil: ( +994 55) 212 42 37 
e-mail: info@qanun.az 
www.qanun.az 
www.fb.com/Qanunpublishing 
www.instagram.com/Qanunpu 

blishing 
ISBN 9789952362183 
© Qanun N aşriyyatı, 2016 
Copyright © 2013 by Stephen 

W. Hawking 

005 ekitab.ucoz.org



Bu kitabın Azarbaycan dilina 
tarcüma va yayım 

hüquqları Qanun Naşriyyatına 
maxsusdur. 

Kitabın takrar va hissa-hissa 
naşri "Müalliflik hüququ va alaqali 
hüquqlar haqqında" Azarbaycan 
Respublikasının Qanununa ziddir. 
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Uilyam, Corc va Rouza 

ithaf olunur 
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Uşaqlıq 

Atamın adı Frenk idi, Yorkşirda 
icaradar fermerlar ailasinda 
doğulmuşdu. Onun babası - manim 
ulu babam Con Hokinq varlı fermer 
idi, lakin o qadar tasarrüfat sahasi 
almışdı ki, bu asrin avvallarinda 
kand tasarrüfatı böhran zamanı 
iflasa uğramışdı. Onun oğlu Robert 
- manim babam öz atasına kömak 
etmaya cahd göstarib, lakin özü 
müflislaşib. Xoşbaxtlikdan, 
Robertin arvadının Borobricda 
şaxsi evi vardı, orada bir az galir 
gatiran maktab açmışdı. Bunun 
sayasinda onlar oğlunu Oksforda 
tibb oxumağa göndara bilmişdilar. 

Atam bir neça taqaüd va 
mükafat qazanmış, bu da ona öz 
valideynlarina maddi dastak 
vermaya imkan yaratmışdı. Sonra 
o, tropik xastaliklar üzra 
tadqiqatlara başlamış va bu işla 
alaqadar 1937-ci ilda Şarqi Afrikaya 
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yollanmışdı. Mühariba başlayanda 
o, Afrika qitasini Konqo çayı 
boyunca gazmiş va gami ila 
İngiltaraya geri qayıdaraq orada 
könüllü olaraq harbi qulluqda 
çalışmışdı. Lakin atama demişdilar 
ki, o tibbi araşdırma sahasinda 
daha faydalıdır. 

Atam va man 
Şotlandiyanın Danfermlin 

şaharinda hakim ailasinda anadan 
olmuş anam ailada sakkiz uşaqdan 
üçüncüsü idi. 8n höyük bacısında 
Daun sindromu vardı. O öz dayesile 
ayrıca yaşamış va on üç yaşında 
ölmüşdü. Anam on iki yaşıda ikan 
onun ailasi canuba - Devona 
köçmüşdü. Onların da işlari, 
manim atamın ailasinda olduğu 
kimi, o qadar da yaxşı getmayib. 

Buna baxmayaraq, onlar 
manim anamı Oksforda göndara 
biliblar. Tahsilini bitirdikdan sonra 
anam müxtalif işlarda çalışıb, vergi 
müfattişi da olub, lakin bu işini heç 
vaxt sevmayib. Anam bu ışı 
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buraxaraq 
başlayıb va 
müharibanin 
tanış olub. 

katibalik etmaya 
ela bu işda da 
avvalinda atamla 

Man 8 yanvar 1942-ci ilda, 
Qaliley öldükdan düz 300 il sonra 
anadan olmuşam. Lakin manim 
hesablamalarıma göra, hamin gün 
daha iki yüz mina qadar uşaq 
doğulmuşdur. Onların arasında 
sonralar astronomiya ila 
maraqlananlar olub-olmadığını 
bilmiram. 

Valideynlerimin Londonda 
yaşamalarına baxmayaraq, man 
Oksfordda dünyaya galmişam. İş 
burasındadır ki, II dünya 
müharibasi zamanı alınanlar 
ingilislarin Heydelberq va 
Gettingeni bombalamamağı 
qarşılığında Oksford va Kembrici 
bombardman etmamaya razılıq 
vermişdilar. Heyif ki, bela "sivil" 
sazişlar başqa şaharlari da ahata 
etmamişdi. 

Biz Landonun şimalında 
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Hayqeytda yaşayırdıq. Bacım Meri 
mandan il yarım sonra doğulub va 
deyirlar ki, man onun dünyaya 
galmasina sevinmamişam. 
Aramızda yaş farqi az olduğundan 
bütün uşaqlıq illarinda 
münasibatimiz gargin olmuşdur. 
Lakin daha höyük yaşlarda bu 
garginlik yox oldu, çünki har kas öz 
yolu ila getdi. Meri hakim oldu va 
bununla da atamı çox sevindirdi. 

Bacım Filippa manim artıq beş 
yaşım olanda doğuldu va man baş 
verenleri daha yaxşı başa 
düşürdüm. Xatırlayıram, onun 
dünyaya galmasini gözlayirdim ki, 
üçlükda oynayaq. O,  çox harakatli 
va hassas uşaq idi va man hamişa 
onun fikrina va mülahizalarina 
hörmatla yanaşırdım. Qardaşım 
Edvard xeyli sonra, manim artıq on 
dörd yaşım olanda oğulluğa 
götürülmüşdü, ona göra da o, 
demak olar ki, manim uşaqlığıma 
tasir göstarmadi. O bizim 
üçümüzdan da çox farqlanirdi, 
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zehni amaya heç meyilli deyildi va 
bu bizim üçün yaxşı idi. Edvard çox 
çatin xarakterli uşaq idi, amma 
buna baxmayaraq, onu hamı 
sevirdi. 2004-cü ilda o, namalum 
sababdan dünyasını dayişdi; höyük 
ehtimalla, evinin tamirinda istifada 
etdiyi yapışqanın buxarından 
zaharlanmişdi. 

8n erkan xatiralarimdan biri 
Hayqeytda Bayron Ha us 
makta binin nazdindaki uşaq 
bağçasında qalarkan hey 
ağlamağımla bağlıdır. 8trafımdakı 
uşaqlar gözal oyuncaqlarla 
oynayırdılar va onlara qoşulmağı 
ela istayirdim ki! Lakin cami iki 
yaşım vardı va mani ilk <lafa yad 
adamlarla tak buraxdılar, ona göra 
çox qorxmuşdum. Düşünüram ki, 
bela reaksiyaya valideynlarim çox 
taaccüblanirdilar, çünki man ilk 
övlad idim va onlar uşaq inkişafı 
haqqında kitabların yazdıqlarına 
riayat edirdilar, orada isa deyilirdi 
ki, uşaq iki yaşında artıq sosial 
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ünsiyyata hazır olmalıdır. Lakin bu 
dahşatli sahardan sonra onlar mani 
eva apardılar va il yarım Bayron 
Hausa göndarmadilar. 

Mühariba zamanı va ondan 
sonra Hayqeyt çox sayda alimlarin 
va universitet müallimlarinin 
yaşadığı bir yer idi. (Başqa 
ölkalarda onları ziyalı 
adlandırardılar, lakin İngiltarada 
har hansı ziyalının mövcudluğu heç 
zaman qabul edilmamişdi.) Onların 
hamısı övladlarını o zamana göra 
an qabaqcıl maktab hesab edilen 
Bayron Hausa göndarirdilar. 

Xatırlayıram ki, man 
valideynlarima orada mana heç na 
öyratmirlar deya şikayat edirdim. 
Bayron Hausdakı müallimlar o vaxt 
ümumi qabul edilmiş biliklari 
macburan yeritmak metodlarından 
imtina edirdilar. Hesab olunurdu 
ki, uşaqlara öyradildiyini dark 
etmadan oxumağı öyratmak 
lazımdır. N aticada, man oxumaq 
öyrandim, lakin xeyli gec, sakkiz 
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yaşımda. Bacım Filippanı ananavi 
üsulla öyratdilar va o, dörd yaşında 
artıq oxuyurdu. Hamin dövrda, 
şübhasiz, o mandan daha 
qabiliyyatli idi. 

Biz Viktoriyan tarzinda 
tikilmiş yüksak va ensiz bir evda 
yaşayırdıq. Valideynlarim bu evi 
mühariba vaxtı çox ucuz 
almışdılar, onda hamı fikirlaşirdi 
ki, London yer üzündan silinacak. 
Doğrudan da, bizim evdan bir 
qadar aralıda "Fau-2" raketi 
düşmüşdü. 

Hamin dövrda man anam va 
bacımla başqa yera getmişdik, 
yalnız atam ev da idi. 
Xoşbaxtlikdan, ona zarar 
toxunmamışdı va ev da ciddi bir 
zatla almamışdı. Lakin bizim 
küçada hala bir neça il xarabalıqlar 
qaldı va man bu dağıntılardan bir 
qadar aralıda yaşayan dostum 
Hovardla orada oynamağı 
xoşlayırdım. Hovard manim üçün 
bir kaşf idi, çünki onun valideynlari 
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manim tanıdığım digar 
uşaqlarınkından farqli olaraq ziyalı 
deyildilar. O,  Bayron Hausa deyil, 
baladiyya maktabina gedirdi va 
futboldan, boksdan başı çıxırdı -
manim valideynlarim bu idman 
növlari ila maşğul olmağı maq bul 
saymırdılar. 

Manim daha bir erkan xatiram 
ilk oyuncaq qatarımla bağlıdır. 
M ühariba zamanı, an azı, yerli 
hazar üçün oyuncaqlar istehsal 
edilmirdi. Lakin manda qatar 
modellerine hadsiz bir maraq 
vardı. 

Atam mana ağacdan qatar 
düzaltmaya cahd etmişdi, lakin o 
manim xoşuma galmadi, man özü 
harakat edan bir şey istayirdim. 
Odur ki, atam saat mexanizmi ila 
işlayan ikinci al qatar aldı, onu 
tamir edib mana Milad hadiyyasi 
olaraq verdi - onda manim üç 
yaşım olardı. Qatar o qadar da 
yaxşı işlamirdi. Lakin müharibadan 
sonra atam Amerikaya getdi va 
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"Queen Mary" gamisinda geri 
dönarkan anama o zaman 
İngiltarada tapılması mümkün 
olmayan kapron corab, bacım 
Meriya uzadarkan gözlarini yuman 
galincik, mana isa lokomotivinda 
müdafia şabakasi va sakkiz 
formasında relslari olan amerikan 
qatarı gatirdi. Qutunu açarkan 
keçirdiyim hayacan indiyadak 
yadımdan çıxmır. 

Saat mexanizmi ila işlayan 
qatarlar da yaxşı idi, lakin man an 
çox elektrik qatarlarını istayirdim. 
Man Hayqeytin yaxınlığında Krauç 
Endda damiryol modellaşdirma 
klubunun konstruksiyalarını 
saatlarla müşahida edirdim. 
Naha yat, valideynlarim harasa 
gedanda, bundan istifada edarak, 
qohum-aqrabanın mana 
bayramlarda hadiyya olaraq 
verdiyi pullardan yığılmış vasaiti 
"Post Office" bankdan götürdüm. 
Hamin pula elektrik qatarı aldım, 
lakin tarslikdan, o da çox pis işladi. 
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Man bütün komplekti geri aparmalı 
oldum va talab etdim ki, ya mağaza, 
ya da istehsalçı firma onu 
dayişdirsin, lakin o zaman bela idi: 
nayisa aldıqdan sonra işlamasa, 
baxtindan küsmali idin. Odur ki, 
man pul ödayarak onun motorunu 
tamir etdirmali oldum, lakin 
bundan sonra da o yaxşı işlamadi. 

Sonralar, artıq yeniyetma 
çağlarımda man tayyara va gami 
modellari düzaltdim. Heç vaxt çox 
yaxşı usta olmamışam, lakin bu işla 
men maktabli dostum Con 
MakKlenanla birlikda maşğul 
olurdum, onda har şey daha yaxşı 
alınırdı, ham da onun atasının evda 
emalatxanası vardı. Man hamişa 
idara edila bilan modellar 
düzaltmaya çalışırdım. Modellarin 
xarici görünüşü manim üçün vacib 
deyildi. Düşünüram ki, malız bu 
aludaçiliyin naticasinda man digar 
maktab yoldaşım Rocer Fernixou 
ila birlikda bir neça çox mürakkab 
oyunlar ixtira etdim. Masalan, 
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istehsalat oyununda müxtelif 
rengli mehsullar buraxan zavodlar, 
bu mehsulların daşındığı şose ve 
demiryolları, hatta hazar da vardı. 
Bir başqa harbi oyunda dörd min 
hücresi olan lövheden istifade 
olunurdu; hatta feodal oyunu 
vardı, orada her bir iştirakçı nesil 
ağacı ile birlikde bütöv bir sülaleni 
temsil edirdi. Düşünürem ki, bütün 
bu oyunlar, qatarlar, tayyareler, 
gemiler neyin nece qurulmasını ve 
onları nece idare etmeyi bilmek 
telebatından meydana gelirdi. Men 
namizedlik dissertasiyası üzerinde 
işlemeye başladıqdan sonra bu 
tele batımı kosmologiya üzre 
tedqiqatlarla qarşılaya bildim. 8ger 
siz kainatın nece fealiyyet 
gösterdiyini anlayırsınızsa, onda 
müeyyen manada onu idare ede 
bilersiniz. 
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Sent-Olbans 

1950-ci ilda atamın iş yeri 
Hayqeytin yaxınlığındakı 
Hempsteddan Landonun 
şimalındakı Mill Hillda yeni 
tikilmiş Dövlat Tibb Araşdırmaları 
İnstitutuna tayin edildi. Har gün 
Hayqeytdan oraya getmak avazina, 
atam ailasini Londondan köçürüb, 
özü isa şahara işa getmayi daha 
maqsadauyğun hesab etdi. 
N aticada, valideynlarim 
Londondan taxminan iyirmi va Mill 
Hilldan on mil şimalda yerlaşan 
müqaddaslar şahari Sent-Olbansda 
ev aldılar. Bu, Viktoriyan tarzinda 
tikilmiş böyük, özünamaxsus 
gözalliya va quruluşa malik bir ev 
idi. Onu alanda valideynlarim o 
qadar da zangin deyildilar va eva 
köçmazdan avval bir çox şeylari 
özümüz etmali olduq. Bundan 
sonra asl bir Yorkşirli kimi atam 
sonrakı tamir üçün pul 
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xarclamakdan imtina etdi, bundan 
sonra özü eva al gezdirirdi va 
hardanbir onu ranglamaya 
çalışırdı. Lakin ev höyük idi, atam 
isa bu işlarda o qadar da tacrübali 
deyildi. Bina möhkam olduğu üçün 
bu diqqatsizliya dözdü. 
Valideynlarim onu 1985-ci ilda, 
atam artıq ağır xasta olarken (bir il 
sonra o vefat etdi) satdılar. Man o 
evi sonralar birce <lafa gördüm -
görüntüden hiss olunurdu ki, 
bizden sonra kimse ona al 
vurmamışdı. 

Ev, qulluqçuları olan aila üçün 
nazarda tutulmuşdu va matbaxda 
zınqırovun hansı otaqdan 
çalındığını göstaran lövha vardı. 
Bizim, albatta, qulluqçumuz yox idi, 
lakin manim otağını "L" harfine 
oxşayırdı yaqin, bu otaqda 
avvallar qulluqçular yaşamışdı. Bu 
harada mandan bir az höyük olan 
va heyranlıq duyduğum xalam qızı 
Saradan soruşdum. O dedi ki, yeni 
yerde bizim üçün ala olacaq. Bu 
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otağın an calbedici tarafi o idi ki, 
onun pancarasindan velosiped 
qarajının damına çıxmaq, oradan 
da yera hoppanmaq olurdu. 

Sara anamın böyük bacısı, tibb 
oxumuş va psixoanalitika ara 
getmiş Cenetin qızı idi. Onlar 
Harpendenda - beş mil şimalda 
yerlaşan kandda - bizimkina çox 
banzayan bir ev da yaş ayırdılar. 
Sent-Olbansa köçmayimizin bir 
sababi da ela bu idi. Saraya yaxın 
yaşamağımız mani çox sevindirirdi 
va man tez-tez avtobusla 
Harpendena 
gedirdim. 

onu 
.. 

gormaya 

Sent-Olbans Britaniyada 
Londondan sonra romalıların 
maskunlaşdığı an vacib makanı 
olan qadim Roma şahari 
Verulamiumun qalıqlarına yaxın 
idi. Orta asrlarda orada an zangin 
britaniya manastırı yerlaşmişdi. O,  
xristian inancına göra, Britaniyada 
edam edilmiş ilk Roma senturionu 
müqaddas Ol banın mabadi 
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atrafında tikilmişdi. Manastırdan 
qalan - çox böyük, yöndamsiz bir 
kilsa va bir da sonralar manim 
getdiyim Sent-Olban maktabinin 
bir hissasi olmuş köhna giriş binası 
idi. Sent-Olbans Hayqeyt va 
Harpendenla müqayisada bir az 
konservativ va ağır yer idi. 
Valideynlarim burada, deyasan, 
özlarina dost tapmadılar. Bu, 
qisman onların günahı idi, çünki 
tabiatan tanhalığı sevan adamlar 
idilar, xüsusan da atam. Lakin onu 
da qeyd edim ki, Sent-Olbansda 
tamaman başqa xarakterda 
insanlar yaşayırdılar. 8n azından, 
manim maktab yoldaşlarımın heç 
birinin valideynini ziyalı 
adlandırmaq olmazdı. 

Hayqeytda bizim aila tamamila 
adi görünürdü, lakin Sent
Olbensda, düşünüram, bizim ailani 
qariba hesab edirdilar. Bu tasavvür 
atamın davranışlarına göra daha 
da güclanirdi. Atam pula qanaat 
edan biri olduğu üçün xarici 

022 ekitab.ucoz.org



görünüş xatirina heç na etmazdi. 
Ganc yaşlarını çox kasıb ailada 
keçirmasi onda müvafiq iz 
buraxmışdı. Atam öz rahatlığı üçün 
pul xarclamayi, hatta ahıl 
yaşlarında buna imkanı olsa da, 
lazım bilmirdi. O,  markazi istilik 
sistemin dan imtina etmişdi, 
halbuki soyuğa dözümü yox idi. 
Bunun avazina, adi paltarının 
üstündan bir neça sviter va xalat 
geyardi. Lakin başqaları üçün o çox 
saxavatli idi. 

1950-ci illarda o hesab edirdi 
ki, biz özümüza yeni avtomobil 
almağı rava göra bilmarik, ona göra 
da müharibanin avvalindan qalmış 
bir london taksisi aldı va qaraj 
olaraq da biz atamla bir daxma 
quraşdırdıq. Qonşular 
hiddatlandilar, amma biza mane 
ola bilmadilar. Bütün oğlan 
uşaqları kimi, man da 
valideynlarima göra utanırdım, 
amma bu onları heç zaman narahat 
etmirdi. 
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İstirahat uçun valideynlarim 
bir qaraçı furqonu aldılar va onu 
Britaniyanın canub sahillarinda, 
U eymut şahari yaxınlığında 
Osminqton Mills kan dinin 
kanarındakı sahaya qoydular. 
Furqon avvalki qaraçı sahibi 
tarafindan parlaq rangla 
boyanmışdı. Atam onu çox göza 
çarpmaması üçün yaşıl ranga 
boyadı. Furqonun için da 
valideynlar uçun ikinafarlik 
çarpayı, çarpayının altında isa 
uşaqlar üçün yer vardı, ancaq atam 
furqonda çoxmartabali uşaq 
çarpayısı düzaltdi. Bunun üçün o, 
hazardan harbi maqsadlar üçün 
istifada olunmuş "ikinci al" 
xaraklar aldı. 1958-ci ilda qraflıq 
şurası furqonu hamin arazidan 
götürmaya qarar veranadak biz yay 
tatillarini orada keçirdik. 

Biz ilk <lafa Sent-Olbansa 
galdiyimizda mani qızlar 
makta bina qoydular, adına 
baxmayaraq, oraya on yaşına qadar 
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oğlanları da qabul edirdilar. Man 
orada üç rüb oxuduqdan sonra 
atam har il getdiyi Afrika 
ezamiyyatina, bu <lafa daha uzun -
taxminan dörd aylıq, getmali oldu. 
Bütün bu müddat arzinda tak 
qalmaq anama o qadar da xoş 
deyildi va o, bacılarımla mani da 
götürüb, şair Robert Qreyvisa ara 
getmiş maktab rafiqasi Berila baş 
çakmaya qarar verdi. Onlar ispan 
adası Malorkada Deya adlı bir 
kandda yaşayırdılar. Müharibadan 
yalnız beş il keçmişdi va ispan 
dikta toru, Hitlerin va M ussolininin 
müttafiqi Fransisko Franko hala 
hakimiyyatda idi. (O, sonralar hala 
iyirmi il hakimiyyatda qaldı.) Buna 
baxmayaraq, müharibadan avval 
Ganc kommunistlar liqasının üzvü 
olmuş anam üç uşaqla avvalca 
gami, sonra isa qatarla Malorkaya 
yola düşdü. Deyada biz ev 
kirayaladik va orada vaxtımızı çox 
gözal keçirdik. Manimla Robertin 
oğlu Uilyamın müallimi maşğul 
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olurdu. 
Robertin himayasi altında olan 

bu müallimi bizi oxutmaqdan daha 
çox Edinburq festivalı üçün pyes 
yazmaq maraqlandırırdı. Bizi 
maşğul etmak üçün har gün biza 
Bibliyadan bir fasil oxumağı va 
onun da bir hissasini köçürmayi 
tapşırırdı. İdeya biza ingilis dilinin 
gözalliyini tadris etmakdan ibarat 
idi. Biz gedana qadar bütün 
8hdi-8tiqi va 8hdi-Cadidin bir 
hissasini bitirdik. Bu maşğalalar 
zamanı manim asas manimsadiyim 
şey bu oldu: cümlani "va" 
bağlayıcısı ila başlamaq olmaz. 
Bibliyada cümlalarin 
aksariyyatinin "va" ila başladığını 
deyanda müallim bildirdi ki, Kral 
Yakov zamanından bari ingilis dili 
çox dayişmişdir. Man etiraz etdim 
- bas onda bizi Bibliyanı oxumağa 
niya macbur edirlar? 

Lakin bütün arqumentlar abas 
yera idi. Robert Qreyvs o zamanlar 
Bibliyanın simvolizmi va 
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mistisizmina aluda olmuşdu. Odur 
ki, şikayat etmaya kimsa yox idi. 

Biz Sent-Olbansa Britaniya 
festivalının başlanğıcında qayıdıb 
galdik. Leyborist hökumatin 
ideyası şahzada Albertin 1851-ci 
ilda taşkil etdiyi va müasir 
Ümumdünya sargilari ananasinin 
başlanğıcı olmuş müvaffaqiyyati 
takrarlamaqdan ibarat idi. Festival 
mühariba va müharibadan sonrakı 
ilk illarin ağır 
mahdudiyyatlarindan sonra ölkaya 
rahat nafas almaq imkanı verdi. 
Temzanın canub sahilin da 
keçirilan festival memarlığın yeni 
formalarına, hamçinin elm va 
texnologiyaların yeni sahalarina 
manim gözümü açdı. Lakin sargi 
uzun sürmadi: payız da 
mühafizakarlar seçkilarda qalib 
galdilar va onu bağladılar. 

On yaşımda man "on bir 
üstagal" adlanan imtahan vermali 
idim. Bu, bir növ intellektin 
yoxlanılması idi, naticaya asasan, 
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akademik tahsila qabiliyyati olan 
uşaqlar müayyan edilirdi, qalanlar 
isa elmi tamayülü olmayan orta 
maktablara göndarilirdilar. "On bir 
üstagal" sistemi fahlalarin va aşağı
orta tabaqanin uşaqlarına 
universitetlara daxil olmaq va 
camiyyatda yüksak mövqe tutmaq 
imkanı verirdi, amma seçim 
prinsipinin özünün aleyhina 
yüksak etirazlar saslanirdi - on bir 
yaşında birdafalik seçim! Övladları 
fahla uşaqları ila eyni maktablara 
gönderilen orta tebeqeye mensub 
valideynlar daha çox etiraz 
edirdilar. 1970-ci ilda vahid orta 
maktab sisteminin xeyrina bu 
sistemdan imtina edildi. 

1950-ci illarda İngilis tahsil 
sistemi çox iyerarxik idi. Maktablar 
akademik va qeyri-akademik 
olmaqla iki yera, akademik 
maktablar da özlüyünda A, B, va C 
qruplarına bölünmüşdü. Bu, A 
qrupuna düşanlar üçün ala idi, 
lakin B qrupuna düşan üçün o 
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qadar da yaxşı deyildi, C qrupunda 
oxuyanlar üçün isa lap pis idi, 
çünki onları bu, tamam ruhdan 
salırdı. Mani "on bir üstagal" 
imtahanının naticalarina göra, 
Sent-Olbans makta binin A qrupuna 
tayin etdilar. Lakin bir il 
oxuduqdan sonra sinifda iyirminci 
yerdan aşağı olanların hamısını B 
qrupuna keçirdilar. Bu onların 
özünainamına çox höyük zarba idi 
va bazilari bundan heç özlarina 
gala bilmadilar. İlk iki trimestrda 
men müvafiq olaraq 24-cü va 23-cü 
idim, lakin sonuncu trimestri 18-ci 
olaraq bitirdim. Odur ki, ilin 
sonunda aşağı endirilmakdan gücla 
canımı qurtardım. 

On üç yaşım tamam olanda 
atam istayirdi ki, man Böyük 
Britaniyada an maşhur özal 
maktablardan biri olan 
Vestminister maktabina imtahan 
verim. O zamanlar, artıq qeyd 
etdiyim kimi, tahsilda sinfi farqlara 
göra kaskin ayrı-seçkilik mövcud 
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idi va atam hiss edirdi ki, bela bir 
maktabin veracayi sosial vardişlar 
manim sonrakı hayatımda böyük 
rol oynaya bilar. O hesab edirdi ki, 
malız yüksak tabaqa ila alaqalarin 
olmaması va özüna güvanmamasi 
ondan az qabiliyyatlilarin karyera 
pillalarinda atamı ötmasina sabab 
olmuşdu. Yaxşı imkanları va 
alaqalari olan az qabiliyyatli 
adamların onu gerida qoyması 
atamı çox hirslandirirdi. O mana 
bela adamlar barada ehtiyatlı 
olmağı tövsiya edirdi. 

Manim valideynlarim varlı 
olmadıqlarına göra Vestministra 
daxil olmaq üçün man taqaüd 
qazanmalı idim. Lakin bütün 
taqaüd imtahanları zamanı man 
xasta oldum va naticada taqaüdsüz 
qaldım. Odur ki, Sent-Olbans 
maktabinda qaldım va yaxşı tahsil 
aldım hatta ola bilar ki, 
Vestministrda ala bilacayimdan da 
daha yaxşı. Man heç zaman hiss 
etmadim ki, sosial vardişlarin 
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çatışmamağı mana mane olur. 
Lakin düşünüram ki, fizika bir az 
tibbdan farqlanir. Fizikada hansı 
maktaba getmayin va ya kiminla 
tanış olmağın heç vacib deyil. 
Sanin na etdiyin vacibdir. 

Man heç zaman öz sinfimizin 
reytinq sıralamasında ortadan 
yuxarı qalxmadım. (Bu, çox güclü 
sinif idi). Manim qeydlarim 
saliqasiz idi, xattim isa müallimlari 
bezdirmişdi. Lakin sinif 
yoldaşlarım mani Eynşteyn deya 
çağırırdılar yeqin, hansısa 
alamatlar sezmişdilar. On iki 
yaşımda ikan iki yoldaşım bir qutu 
konf etdan marc galdilar ki, mandan 
heç bir şey çıxmayacaq. Bilmiram, 
marci kim uddu - bu mübahisa, 
ümumiyyatla, na zamansa hall 
oldumu, neca qarar verdilar, 
xabarim olmadı. 

Manim altı va ya yeddi yaxın 
dostum vardı, onların çoxu ila hala 
da alaqa saxlayıram. Onlarla 
dünyadakı har şey haqqında -
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radio ila idara edilan modellardan 
tutmuş dina, parapsixologiyadan 
fizikaya qadar uzun müzakira va 
mübahisalarimiz olurdu. Bizim 
söhbatlarimizin mövzularından biri 
kainatın manşayi, bir da onu 
yaratmaq va harakata gatirmak 
uçun Tanrıya ehtiyacın olub
olmaması idi. Man eşitmişdim ki, 
uzaq qalaktikalardan galan işıq 
spektrin qırmızı tarafina yönalir, 
hesab olunurdu ki, bu, kainatın 
genişlandiyini göstarir. (Mavi 
tarafa yerdayişma onun sıxıldığını 
göstarirdi.) Lakin man amin idim 
ki, bu qırmızı ranga taraf 
yerdayişmanin hansısa başqa bir 
sababi olmalıdır. Ümumiyyatla, 
dayişmaz va abadi kainat mana 
daha tabii galirdi. Ola bilar, işıq, 
sadaca, biza galan yolda yorulur va 
qızarır deya düşünürdüm. Yalnız 
namizadlik dissertasiyası üzarinda 
iki il işladikdan sonra yanıldığımı 
anladım. 

Atam tropik xastaliklarin 
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tadqiqatı ila maşğul olurdu va mani 
tez-tez Mill Hilldaki 
laboratoriyasına aparırdı. Bu 
manim xoşuma galirdi, xüsusila 
mikroskopla baxmağı xoşlayırdım. 
O, hamçinin, mani haşaratlar 
saxlanan korpusa aparardı, orada 
tropik xastaliklara yoluxmuş 
ağcaqanadlar saxlanırdı. Bu 
makanda man çox narahat 
olurdum, çünki hamişa mana ela 
galirdi ki, bir neça ağcaqanad 
ortalıqda sarbast dolaşır. Atam çox 
işleyirdi ve sadece, öz tedqiqatları 
ila yaşayırdı. 

Mani har zaman aşyaların neca 
qurulduğu maraqlandırırdı va çox 
vaxt neca işladiyini başa düşmak 
üçün onları hissalarina ayırırdım, 
lakin yenidan yığmaq manda o 
qadar da yaxşı alınmırdı. Praktiki 
qabiliyyatim heç zaman nazari 
talablarimi tamin etmirdi. Atam 
manda elma marağı taşviq edirdi va 
hatta onun saviyyasini aşana qadar 
mana riyaziyyatı öyradirdi. Bela 
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hazırlıqla va atamın maşğuliyyat 
sahasini nazara alaraq, man elmi 
tadqiqatlarla maşğul olmağı 
tamaman tabii sayırdım. 

Maktabi bitirmaya iki il qalmış 
man riyaziyyat va fizika üzra 
ixtisaslaşmaq qararına galdim. 
Bizim ala riyaziyyat müallimimiz 
vardı: Mister Tahta. Maktabda isa 
yenica riyaziyyat kabine ti 
tikmişdilar, bu ham da riyaziyyat 
tamayüllü şagirdlarin sinif otağı 
idi. Atam manim qararımın 
aleyhina idi, çünki riyaziyyatçıların 
müallimlikdan başqa bir 
perspektivinin olmadığını 
düşünürdü. O, çox istayirdi ki, 
tibbla maşğul olum, lakin man 
biologiyaya maraq göstarmirdim, 
onu tasviri bir elm sayır va yetarli 
da racada fundam en tal hesab 
etmirdim. Maktabda da bu fann 
aşağı dayarlandirilirdi. 8n 
qabiliyyatli uşaqlar riyaziyyat va 
fizika ila, gerida qalanlar biologiya 
ila maşğul olurdular. 
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Atam bilirdi ki, man biologiya 
ila maşğul olmaq istamiram, lakin 
takid etdi ki, kimyanı, bir az da 
riyaziyyatı öyranim. O, hesab 
edirdi ki, man öz elmi 
prioritetlarimi daha sonra 
müayyan edacayam. Hazırda man 
riyaziyyat üzra professoram, lakin 
on yeddi yaşında Sent-Olbans 
maktabini bitirdikdan sonra man 
daha formal riyaziyyat darsi 
almamışam. Man bütün 
bildiklarimi ışın gedişinda 
manimsamişam. Kembricda 
talabalari kurasiya edarkan man, 
adatan, onları tahsil kursunda bir 
hafta qabaqlayırdım. 

Fizika özünün asanlığı va 
aydınlığına göra maktabda hamişa 
an cansıxıcı fann idi. Kimya 
hardanbir baş veran 
partlayışlarına göra daha şan bir 
predmet idi. Lakin fizika va 
astronomiya bizim haradan peyda 
olduğumuzu va niya burada 
olduğumuzu anlamağa ümid 
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verirdi. Man kainatın darinliyini 
anlamaq istayirdim. Ola bilsin ki, 
müayyan daracada bunu bacardım, 
lakin yena da bilmak istadiyim çox 

şey var. 
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Oksford 

Atam çox istayirdi ki, man Oksford 
va ya Kembrica daxil olum. O özü 
Oksford Universitetinin kollecini 
bitirmişdi va ona göra hesab edirdi 
ki, man ora getmaliyam, orada 
manim qabulolma şansım daha 
yüksak olacaq. Hamin vaxtlar 
U niversitet kollecinin şurasında 
riyaziyyatçılar yox idi va atamın 
mandan kimya ila maşğul olmağımı 
talab etmasinin bir sababi da bu 
idi: man tabiat elmlari üzra taqaüd 
almağa cahd eda bilardim, 
riyaziyyat üzra isa yox. 

Ailamiz bütünlükla birilliya 
Hindistana getdi, lakin man A 
saviyyasi almaq va universiteta 
qabul imtahanları vermak üçün 
qalmalı oldum. Man atamın DTTİ
daki (Dövlat Tibbi Tadqiqatlar 
İnstitutu) hamkarı doktor Con 
Hampfrinin ailasi ila birlikda 
onların Mill Hilldaki evinda 
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qalırdım. Evin zirzamisinda Con 
Hampfrinin atasının düzaltdiyi 
buxar müharriki va başqa modellar 
saxlanılırdı va man vaxtımın çox 
hissasini orada keçirirdim. Yay 
tatilinda Lakxnauda yaşayan 
ailamla görüşmak üçün Hindistana 
yola düşdüm. Biz orada Uttar
Pradeş ştatının korrupsiyaya göra 
istefaya göndarilmiş keçmiş baş 
nazirindan kiraya götürülmüş evda 
yaşayırdıq. Atam hind yemaklarini 
sevmadiyi üçün keçmiş Britaniya
Hindistan ordusunun aşpazını hiza 
ingilis yemaklari bişirmak üçün işa 
götürdü. 

Sonra biz Kaşmira yola düşdük 
va Srinaqar gölünda üzan qayıq-ev 
kirayaladik. Musson yağışları 
mövsümüna düşdüyümüz uçun 
Hindistan ordusunun çakdiyi dağ 
yolunu bir neça yerdan sel 
yumuşdu (normal yol Pakistanla 
ataşkas xattindan keçirdi). Bizim 
İngiltaradan gatirdiyimiz avtomobil 
üç düymdan darin gölmaçadan 
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keça bilmirdi, odur ki, bizi bir Sikh 
yük avtomobilinin yedayina aldı. 

Maktabin direktoru hesab 
edirdi ki, Oksforda daxil olmaq 
üçün man çox gancam, lakin 1959-
cu ilin mart ayında maktabimizdan 
mandan bir yaş höyük iki oğlanla 
taqaüd almaq uçun imtahana 
getdim. Mana malumat verildi ki, 
imtahandan keça bilmamişam va 
tacrüba imtahanı zamanı 
universitet müallimlarinin mana 
fikir vermayib başqa talabalarla 
söhbat etmesi mani dilxor etmişdi. 
Lakin man Oksforddan qayıtdıqdan 
bir neça gün sonra teleqram galdi, 
orada manim taqaüd alacağım 
xabari verilirdi. 

On yeddi yaşım vardı, amma 
manimla eyni kursda olan 
talabalarin çoxu artıq harbi qulluğu 
keçmişdilar va xeyli yaşlı idilar. 
Birinci ili va ikinci ilin da bir 
hissasini özümü çox tanha hiss 
edirdim. Üçüncü kursda daha çox 
dost qazanmaq üçün man 
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avarçakma klubuna sükançı olaraq 
üzv oldum. Lakin bu vazifada 
karye ram tam fiasko ila 
naticalandi. Oksfordda qayıqların 
yanaşı getmasi üçün çay çox dar 
olduğundan yarış uçun 
sakkiznafarlik qayıqlar bir-birinin 
ardınca düzülürlar va har bir 
sükançı öndaki qayıqdan müayyan 
mas af ada öz start xattini 
saxlamalıdır. 

Birinci yarış zamanı man start 
ataşi ila barabar harakata 
başladım, lakin sükan zancirina 
ilişdim, naticada qayıq kursdan 
çıxdı va biz kanarlaşdırıldıq. Sonra 
biz başqa bir sakkizlikla 
toqquşduq, amma burada, an 
azından, söylaya bilaram ki, bunda 
manim günahım yox idi, çünki man 
keçma haqqına malik idim. Lakin 
bir sükançı olaraq bütün 
şanssızlığıma baxmayaraq, hamin 
il man çoxlu dostlar qazandım va 
özümü daha xoşbaxt hiss etdim. 

O illar Oksfordda 
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nümayişkarana şakilda 
saymazyana münasibat üstün 
davranış tarzi idi. Hesab edilirdi ki, 
san ya heç bir zahmat çakmadan 
ala naticalar göstarmali, ya da öz 
mahdud imkanlarını qabul edarak 
dördüncü daracali diplom 
almalısan. Daha yüksak daracali 
diplom almaq uçun sayla 
çalışanları "azbarçi" adlandırır, bu 
isa Oksford universitetinin 
leksikonunda an pis epitet idi. 

O zamanlar kolleclara bir növ 
loco parentis - valideyn avazi kimi 
baxırdılar, bu da onların üzarina 
talabalarin manavi davranışlarına 
göra masuliyyat yüklayirdi. Ona 
göra da kolleclar "takcinsli" 
olurdular va darvazalar düz geca 
yarısında bağlanırdı. Hamin vaxta 
qadar bütün ziyaratçilar, xüsusila 
aks cinsdan olanlar arazini tark 
etmali idilar. 8gar siz geca 
saatlarında çıxmaq istasaniz, iti 
dişlari olan yüksak divardan aşmalı 
olurdunuz. Bizim kollec talabalarin 

041 ekitab.ucoz.org



travma almasını istamirdi, ona 
göra da dişlar arasında müayyan 
masafa qoyulmuşdu, oradan 
asanlıqla digar tarafa keçmak 
olurdu. Lakin agar sizi aks cinsdan 
bir talaba ila yataqda yaxalasalar, 
hamin anda universitetdan 
qovulurdunuz. 

Haddi-büluğa çatma yaşı on 
sakkiza salındıqdan va 1960-cı 
illarin seksual inqilabından sonra 
har şey dayişdi, lakin bu artıq man 
Oksfordu tark etdikdan sonra baş 
verdi. 

O zamanlar fizika kursu ela 
tartib olunmuşdu ki, imtahana 
hazırlaşmaq çox asan idi. Man bir 
imtahanı universiteta girmazdan 
avval vermişdim, sonra yalnız üç 
ildan sonra buraxılış imtahanları 
verdim. Bir <lafa hesabladım ki, 
man üç il Oksfordda cami min 
saata qadar çalışmışam, yani 
taxminan günda bir saat. Man heç 
da bununla faxr etmiram, sadaca, 
man da aksar kurs yoldaşlarımın 
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tarzinda harakat etmişam. Biz tam 
cansıxıcı bir atmosfera dalmışdıq 
va heç bir şey öz gücümüzü sarf 
etmaya layiqli görünmürdü. 
Xastaliyimin naticalarindan biri 
manim dünyaya baxışımın tam 
dayişmasi oldu. Vaxtından avval 
ölmak ehtimalı ila qarşılaşdığın 
zaman bu sani hayatın dayarini va 
hala etmak istadiyin çox şeylarin 
olduğunu dark etmaya macbur 
edir. 

Yetarsiz hazırlıq sababindan 
man buraxılış imtahanlarını nazari 
fizikanın problemlarini şarh edarak 
va faktiki materialı bilmak talab 
edan suallardan qaçaraq vermayi 
planlaşdırmışdım. İmtahandan 
avvalki geca asab garginliyindan 
yatmadım, lakin har şey lap da ala 
olmadı. Manim saviyyam, 
haradasa, birinci va ikinci daraca 
arasında müayyan edildi, ona göra 
man hala imtahan edanlarla 
müsahibada iştirak etmali idim ki, 
onlar mövqelarini tam 
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müayyanlaşdirsinlar. Müsahibada 
mandan galacak planlarım harada 
soruşdular. Man cavab verdim ki, 
elmi tadqiqatlarla maşğul olmaq 
istayiram va agar onlar mana 
birinci daraca versalar, Kembrica 
gedacayam, agar ikinci daraca 
alsam, Oksfordda qalacağam. Onlar 
mana birinci daraca verdilar. 

Elmi tadqiqatlarla maşğul ola 
bilmayacayim taqdirda ehtiyat 
variant olaraq man dövlat 
qulluğuna ariza verdim. Manim 
nüva silahına münasibatimi nazara 
alaraq müdafia sanayesi ila heç bir 
alaqamin olmasını istamadim, ona 
göra da asas üstünlüyü İctimai 
İşlar N azirliyi (o vaxtlar ictimai 
binalarla maşğul olurdu) va ya 
icmalar pala tasında mamur 
vazifasina verdim. Lakin müsahiba 
zamanı aydın oldu ki, man, aslinda, 
heç nümayandalar palatasında 
mamurun na işla maşğul olduğunu 
bilmirmişam, amma buna 
baxmayaraq, müsahibani 
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müvaffaqiyyatla keçdim va yalnız 
yazılı imtahan vermak qalırdı. 
Taassüf ki, man onu tamamila 
unudaraq getmadim. Dövlat 
qulluğunun seçim komissiyası 
mana çox nazakatli bir maktub 
göndarib sonrakı il taşabbüsü 
takrar eda bilacayimi bildirdilar. 
Baxtim onda gatirdi ki, man dövlat 
qulluqçusu olmadım. 8lilliyimla o 
vazifanin öhdasindan gala 
bilmazdim. 

Buraxılış imtahanlarından 
sonra uzun tatil dövrü üçün kollec 
müxtalif sayahatlar nazarda tutan 
bir sıra kiçik qrantlar taklif edirdi. 
Man düşündüm ki, na qadar uzağa 
getmak istasam, qrantı qazanmaq 
şansım o qadar yüksak olar. Ona 
göra da dedim ki, İrana getmak 
istardim. Man keçmiş kurs 
yoldaşım Con Elderla danışmışdım. 
O avvallar İranda olmuşdu va 
farsca bilirdi. Biz İstanbula, sonra 
isa Şarqi Türkiyanin şarqina, 
8rzuruma, Ağrı dağına qadar 

045 ekitab.ucoz.org



qatarla getdik. Buradan sonra 
damir yolu sovet arazisina daxil 
olurdu, odur ki, biz qoyun va 
toyuqlarla dolu arab avtobusuna 
minib Tabriza, sonra da Tehrana 
qadar getdik. 

Tehranda biz Canla vidalaşdıq 
va man başqa bir talaba ila canuba 
- İsfahan, Şiraz va qadim fars 
padşahlarının Makedoniyalı 
İsgandar tarafindan talanmış 
paytaxtı Persepolisa yola düşdüm. 
Sonra man sahranı keçarak 
Meşhede qeder gedib çıxdım. 

Artıq eva qayıdarkan yol 
yoldaşım Riçard Çinn ila Buin
Zahrada 7,1 bal gücünda zalzalaya 
yaxalandıq. Bu zalzala zamanı on 
iki mindan çox adam halak 
olmuşdu. Man episentrin lap 
yaxınlığından keçmiş, lakin bunu 
bilmamişam, çünki xasta idim va 
İran yollarında silkalanan 
avtobusda gedirdim. Dili 
bilmadiyimizdan biz hatta bu 
falakat haqqında Tabrizda 
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keçirdiyimiz bir neça gün arzinda 
da heç na bilmadik, orada man 
kas kin dizenteriyadan va 
avtobusun ön oturacağına dayarak 
qabırğamın qırılmasından sonra 
yenica özüma galirdim. Na baş 
verdiyini biz yalnız İstanbulda 
öyrandik. 

On gün mandan xabar ala 
bilmayib çox narahat olan 
valideynlarima poçtla açıqca 
göndardim. Sonuncu maktubu bu 
zalzaladan bir gün avval Tehrandan 
felaket zonasına doğru yola 
düşarkan yazmışdım. 
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Kembric 

Kembrica man aspirant olaraq 
1962-ci ilin oktyabrında galdim. 
İngiltaranin o zamankı an maşhur 
astronomu va stasionar kainat 
modelinin asas müdafiaçilarindan 
Fred Hoylla işlamak xahişila 
müraciat etdim. Man onu astronom 
adlandırıram, çünki o zamanlar 
kosmologiya praktiki olaraq elmi 
tadqiqatlar üçün başlıca sfera kimi 
qabul olunmurdu. Lakin Hoylun 
talabasi Cayant Narlikarın apardığı 
yay kursundan ruhlanaraq man 
malız bu sahada işlamak 
istayirdim. Ancaq Hoylun artıq 
yetari sayda talabasi vardı, odur ki, 
na qadar mayusedici olsa da, mani 
hamin vaxtadak haqqında heç na 
eşitmadiyim Dennis Siamanın 
qrupuna tayin etdilar. 

Balka da, bela yaxşı idi. Hoyl 
uzun müddat yerinda olmurdu va 
man ondan lazımi diqqati 
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almayacaqdım. Siama isa, aksina, 
hamişa yanımızda va söhbata açıq 
idi. Onun bir çox ideyaları, xüsusila 
Max prinsipina aid olanlar manda 
etiraz doğururdu: obyektlar 
kainatdakı bütün qalan 
materiyanın tasirina göra inersiya 
qazanırlar. Lakin ela bu mani öz 
tasavvürümü işlamaya sövq etdi. 

Öz tadqiqatlarıma başlayarkan 
iki saha kosmologiya va 
elementar hissaciklar fizikası mana 
an cazibadar galirdi. İkinci saha 
dinamik, süretle deyişen bir 
istiqamat olub an istedadlı fiziklari 
calb edirdi, amma kosmologiya va 
ümumi nisbilik nazariyyasi 1930-cu 
illardaki saviyyasinda donub 
qalmışdı. XX asrin an höyük 
fiziklarindan biri, N o bel mükafatı 
laureatı Riçard Feynman 1962-ci 
ilda Varşavada ümumi nisbilik 
nazariyyasi va qravitasiya 
mövzusunda konfransda iştirak 
edarkan özünün qariba 
taassüratlarını bölüşmüşdü. Hayat 
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yoldaşına maktubda yazmışdı: "Bu 
görüşdan man heç bir şey almadım. 
Heç na öyranmadim. 
Eksperimentlar olmadığına göra bu 
saha aktiv deyil, odur ki, an yaxşı 
"beyin"lardan yalnız az hissasi 
onunla maşğul olur. Naticada, 
burada xeyli saf eh (126) 
toplanmışdır, bu da manim qan 
tazyiqima çox pis tasir edir . . .  Mana 
xatırlat ki, bir daha qravitasiya 
mövzusunda olan heç bir 
konfransına getmayim!"  

Tadqiqatlara başla yarkan, 
albatta, bütün bunlar haqqında 
bilmirdim. Lakin hiss edirdim ki, 
elemen tar hissaciklarin 
öyranilmasi o zamanlar botanikaya 
daha çox banzayirdi. Kvant 
elektrodinamikası atomların 
quruluşunu va kimyanı müayyan 
edan işığın va elektronların 
nazariyyasi 1940-50-ci illarda artıq 
tam olaraq işlanmişdi. İndi diqqat 
atom nüvasinda hissaciklar 
arasında zaif va güclü nüva tasiri 
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sahasina yönalmişdi, lakin görünür 
analoji saha nazariyyalari onları 
izah eda bilmirdilar. Kembric 
maktabi isa müvafiq saha 
nazariyyasinin mövcud olmadığı 
fikrini dastaklayirdi. Bunun 
avazina, har şey unitarlıqla, yani 
ehtimalın saxlanması va 
hissaciklarin sapalanmasinin 
müayyan xarakterik sxemlarila 
müayyan olunmalı idi. İndi geriya 
nazar salarkan taaccüblü görünür 
ki, bela yanaşma mümkün sayılırdı, 
lakin man xatırlayıram, birleşmiş 
saha nazariyyalarinin 
yaradılmasının ilk cahdlarina neca 
etinasız nazarlarla baxılırdı, amma 
onlar son naticada fizikada öz 
yerlarini aldılar. Sapalanma 
matrisası üzra analitik işlar bu gün 
unudulmuşlar va man çox şadam 
ki, elementar hissaciklar sahasinda 
tadqiqatlarla maşğul olmadım, 
yoxsa hamin dövra aid manim 
işlarimdan heç na elmda qalmazdı. 

Digar tarafdan, o zamanlar 
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fikir verilmayan kosmologiya va 
qravitasiya, artıq inkişafa hazır 
sahalar idi. Elementar hissaciklar 
fizikasından farqli olaraq, burada 
yaxşı işlanmiş nazariyya - ümumi 
nisbilik nazariyyasi - vardı, lakin o, 
mümkün olmayacaq daracada 
mürakkab sayılırdı. İnsanlar 
Eynşteynin saha tanliklarinin 
nazariyyani tasvir edan hallini 
tapanda o qadar sevinirdilar ki, 
hamin hallin har hansı fiziki 
manası haqqında heç sual bela 
vermirdilar. Bu, Feynmanın 
Varşavada qarşılaşdığı ümumi 
nisbilik nazariyyasının köhna 
maktabi idi. Na qadar paradoksal 
olsa da, ümumi nisbilik 
nazariyyasının intibahı malız 
hamin konfransdan başladı, lakin 
hamin vaxt onu hiss etmamasini 
Feynmana bağışlamaq olar. 

Yeni nasil oyuna daxil olmuşdu 
va ümumi nisbilik nazariyyasinin 
öyranilmasi üzra yeni markazlar 
meydana çıxmışdı. Onlardan ikisi 
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manim uçun xüsusila vacib oldu. 
Biri Hamburqda (Almaniya) idi va 
ona Paskual Y ordan rahbarlik 
edirdi. Man heç zaman orada 
olmamışdım, lakin ümumi nisbilik 
nazariyyasi sahasinda avvalki 
qarmaqarışıq işlardan farqli olaraq, 
orada yazılan mükammal 
maqalalara heyranlıq duyurdum. 
İkinci markaz Londonda Kral 
kollecinda idi, orada tadqiqatlar 
Herman Bondinin rahbarliyi 
altında aparılırdı. 

Sent-Olbansda men 
riyaziyyata yetarli qadar zaman 
ayırmadığım va Oksfordda yalnız 
sathi fizika kursu dinladiyim üçün 
Siama mana astrofizika ila maşğul 
olmağı taklif etdi. Lakin man 
Hoylun yanına düşa bilmadiyim 
üçün Faradey effekti kimi cansıxıcı 
va adi bir şeya özümü hasr etmak 
istamirdim. Man kosmologiya ila 
maşğul olmaq üçün Kembrica daxil 
oldum va öz planlarımdan imtina 
etmak fikrinda deyildim. Ümumi 
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nisbilik nazariyyasi üzra köhna 
darsliklari oxuyurdum va Siamanın 
üç başqa talabasi ila birlikda har 
hafta Londonun Kral kollecina 
mühaziraya gedirdim. Man sözlari 
va tanliklari çox diqqatla 
dinlayirdim, amma bu sahani 
darindan hiss eda bilmirdim. 

Siama mani Uiler-Feynman 
elektrodinamikası adlanan 
nazariyya ila tanış etdi. Bu 
nazariyyada deyilirdi ki, elektrik va 
maqnetizm zamanın istiqamatinin 
dayişmasina nazaran simmetrikdir. 
Lakin lampa yandırılan zaman 
yayılan işıq kainatda olan bütün 
qalan materiyanın tasiri altında 
yaranır, sadaca sonsuzluqdan 
peyda olub lampada toplanmır. 
Uiler-Feynman 
elektrodinamikasının 
tasdiqlanmasi uçun lampadan 
yayılan işıq dalğalarının kainatda 
başqa materiyası tarafindan 
udulması sübut olunmalı idi. 
Materiyanın sıxlığının sabit qaldığı 
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stasionar kainatda malız bela da 
olardı, lakin genişlanma zamanı 
sıxlığın azaldığı Böyük Partlayış 
kainatında bela ola bilmaz. Bayan 
edilirdi ki, bu bizim stasionar 
kainatda yaşadığımızın daha bir 
sübutu dur, agar burada 
ümumiyyatla, sübut lazımdırsa. 

Hesab edilirdi ki, bu, zaman 
oxunu, xaosun artmasının va bizim 
galacayi deyil, keçmişi 
xatırlamağımızın 
edir. 1963-cü 

sababini izah 
ilda Kornell 

Universitetinda Uiler-Feynman 
elektrodinamikası va zaman oxu 
mövzusunda konfrans keçirildi. 
Zaman oxu barada konfransda 
danışılan cafangiyatdan 
Feynmanın o qadar zahlasi 
getmişdi ki, konfransın naticalari 
toplusunda öz adının istifada 
olunmasına izin vermadi. Onu 
yalnız mister X kimi qeyd etdilar, 
lakin onun kim olduğunu hamı 
bilirdi. 

Man aşkar etdim ki, Hoyl va 
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N arlikar Diler-Feynman 
elektrodinamikasını artıq 
genişlanan kainat üçün işlamişlar 
va yeni, zamana nazaran simmetrik 
qravitasiya nazariyyasini 
düsturlaşdırmaqla maşğuldurlar. 
Hoyl bu nazariyya haqqında 1964-
cü il da Kral camiyyatinin 
konfransında danışdı. Man bu çıxış 
zamanı orada idim va suallar 
verilan zaman dedim ki, stasionar 
kainatda bütün materiyanın tasiri 
onun kütlasini sonsuz edardi. Hoyl 
soruşdu ki, hansı esasa göre men 
bunu bayan ediram. Cavab verdim 
ki, bunu hesablamışam. Hamı 
düşündü ki, man bunu mühazira 
davam edarkan beynimda etmişam, 
lakin aslinda, N arlikarla biz bir 
kabinetda otururduq va man 
onların maqalasinin qaralamasını 
görmüşdüm, bu da konfransa 
qadar hesablamalar aparmağa 
imkan vermişdi. 

Hoyl hiddatlanmişdi. o 
.. 

oz 
institutunu açmaq istayirdi va 
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bunun uçun 
Amerika ya 
qoşulmaqla 

vasait ayrılmasa 
"beyin axını"na 

hadalayirdi. 
Düşünürdü ki, mani onun 
planlarını pozmaq üçün 
göndarmişlar. Lakin o öz 
institutunu açdı va sonralar mani 
işa götürdü, odur ki, görünür mana 

. 
qarşı qarazı yox ımış. 

Oksfordda tahsilimin sonuncu 
ilinda hiss etdim ki, getdikca 
harakatlarim daha yöndamsiz olur. 
Bir <lafa da pillakandan yıxıldıqdan 
sonra hekime getdim, lakin o mene 
az piva içmayi tövsiya etdi. 

Kembricda manim harakat 
yöndamsizliyim artmaqda davam 
edirdi. Miladda Sent-Olbansda 
gölda konki ila sürüşarkan man 
yıxıldım va qalxa bilmadim. Anam 
bu problemi göranda mani aila 
hakimina apardı. O da mani başqa 
bir mütaxassisa yönlandirdi va 
iyirmi birinci ad günümdan sonra 
mani xastaxanada müayinaya 
götürdülar. Müayina iki hafta 
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davam etdi va mandan çox sayda 
müxtalif analizlar götürdülar. 
8limdan azala toxuması nümunasi 
götürdülar. Mana elektrodlar 
qoyur, onurğa beynina kontrast 
maye yeridarak rentgen vasitasila 
onun yatağın maillilik bucağından 
asılı olaraq, yuxarı-aşağı neca 
harakat etmasini izlayirdilar. 
Bütün bunlardan sonra da mana na 
olduğunu konkret olaraq söylaya 

bilmadilar, yalnız dağınıq 

sklerozun tipik formasından 
şübhalanmişdilar. Başa düşdüm ki, 
onlar vaziyyatin getdikca daha da 
pislaşacayini güman edirdilar, 
lakin heç cür kömak eda bilmir, 
höyük effekti olmasa da, sadaca, 
vitaminlar maslahat görürdülar. 
Man tafsilatını soruşmadım, çünki 
hakimlarin mana yaxşı bir şey 
söylamayacayi aydın idi. 

Bu müalicasi olmayan 
xastaliyin, höyük ehtimalla, mani 
bir neça ila öldüracayini dark 
etmak manim üçün şok oldu. Bu 
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manim başıma neca galdi?! Lakin 
xastaxanada yatar kan man 
qarşımdakı yataqda bir oğlan 
gördüm, manim anladığıma göra, o, 
müalicasi olmayan leykemiyadan 
aziyyat çakirdi va bu dahşatli bir 
manzara idi. Başa düşdüm ki, bazi 
adamların vaziyyati manimkindan 
da pisdir, an azı, manda daim ürak 
bulanması, qusma müşahida 
olunmurdu. Har <lafa özüma 
acımaq istadikda o oğlanı yadıma 
salırdım. 

Mani na gözladiyini, xastaliyin 
na daracada süratla iralilayacayini 
bilmirdim va tamaman qeyri
müayyanlik içinda idim. Hakimlar 
mana Kembrica qayıtmaq, ümumi 
nisbilik nazariyyasi va kosmologiya 
üzra yenica başladığım 
tadqiqatlara davam etmaya icaza 
verdilar. Lakin man bu işda çox da 
iralilaya bilmirdim, çünki ciddi 
riyazi hazırlığım yox idi, ham da öz 
dissertasiyamın müdafiasina qadar 
yaşayıb-yaşamayacağımı 
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bilmadiyim uçun, ümumiyyatla 
fikrimi camlamayim çox çatin idi. 
Man özümü faciavi bir personaj 
kimi hiss edirdim. 

Man Vaqneri dinlamaya 
başladım, lakin bazi jurnallar 
yazırlar ki, guya man hamin dövrda 
çox içmaya başlamışam, bu, 
mübaliğadan başqa bir şey deyil. 
Bir maqalada yazdılar, digarinda 
takrar etdilar, çünki bu, geniş 
oxucu calb edan yaxşı hekaya idi, 
naticada, hamı inandı axı 
matbuat bu harada bela takidla 
yazırsa, demali, bu doğru olmalıdır. 

Hamin dövrda manim 
arzularım çox nizamsız idi. Mana 
diaqnoz qoyulanadak man bu 
hayatda çox darıxırdım. Heç bir şey 
mana zahmata layiq görünmürdü. 
Lakin xastaxanadan çıxdıqdan bir 
az sonra hayata keçirmak istadiyim 
işlar haqqında arzularım yarandı. 
Gözlanilmadan man dark etdim ki, 
agar ölüm mana bir az möhlat 
versa, görmali çox işlarim var. Bir 
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da beynima başqa insanların 
hayatını qurtarmaq üçün öz 
hayatımı qurban vermak fikri 
galirdi. 8gar man onsuz da tezlikla 
ölacayamsa, heç olmasa hansısa bir 

. . 
xeyır verım. 

Lakin man ölmadim. Galacayim 
üzarinda qara buludlar sıxlaşsa da 
va taaccüblü olsa da, man hayatdan 
zövq almağa başladım. Lakin an 
asası ela mana YAS (yan 
amiotrofik skleroz va ya Şarko 
xastaliyi) diaqnozu qoyulan 
zamanlar tanış olduğum Ceyn 
U ayld adlı qızla nişanlandım. İndi 
manim yaşamaq üçün sababim 
vardı. 

Bizim evlanmayimiz üçün man 
işlamali, dissertasiyamı bitirmali 
idim. Odur ki, hayatımda ilk <lafa 
olaraq işlamaya başladım. 
Taaccüblü da olsa, hiss etdim ki, bu 
manim xoşuma galir. Balka da, 
bunu "iş" adlandırmaq adalatsiz 
olardı. Bir <lafa kimsa demişdi ki, 
alimlara va fahişalara 

.. 
zovq 
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aldıqları işa göra pul verirlar. 
Tahsil müddatinda yaşamağa 

maddi vasait alda etmak maqsadila 
man Kembric U niversitetinin 
nazdindaki Qonvill va Kay 
Kollecina tadqiqat taqaüdü üçün 
müraciat etdim. Getdikca artan 
harakat mahdudiyyati sababindan 
yazmaq va makinada çap etmak 
çatinlaşirdi va ümid edirdim ki, 
manim müraciatimi Ceyn çap edar. 
Lakin o, Kembrica manim yanıma 
galanda qoluna gips qoymuşdular. 
Etiraf edim ki, onda Ceyna lazım 
olduğundan az diqqat göstardim. 
Lakin gips sol qolunda olduğuna 
göra Ceyn arizani manim şifahi 
diktam asasında yazdı, man da onu 
makinada çap etmaya başqa adam 
tapdım. 

8rizada man işim harada ray 
yazmağa hazır olan iki adamın 
adını yazmalı idim. Elmi rahbarim 
taklif etdi ki, man Herman 
Bondidan onlardan biri olmasını 
xahiş edim. Bondi o zaman 
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Londonda Kral Kollecinda 
riyaziyyat üzra professor, 
ham çinin ümumi nisbilik 
nazariyyasi üzra ekspert idi. 
Onunla bir-iki <lafa rastlaşmışdım 
va o manim bir maqalami "Kral 
Camiyyatinin Tadqiqatları"nda 
çapa taqdim etmişdi. Bondinin 
Kembricda bir mühazirasindan 

. . . . . 
sonra man ona ray verması uçun 
müraciat etdim va alim mana 
çaşqın nazar salıb bunu edacayina 
söz verdi. Görünür, o mani yadda 
saxlamadı va kollec ondan ray 
istadikda Bondi cavab vermişdi ki, 
heç manim haqqımda eşitmayib. 
İndi kolleclara bu qadar çox adam 
tadqiqat taqaüdü üçün müraciat 
edan bir vaxtda agar ray 
veranlardan biri namizadi 
tanımadığını desa, onun heç bir 
şansı olmaz. Lakin o zaman daha 
sakit bir vaxt idi. Kollec rayçinin 
qariba cavabı barada mana yazdı va 
elmi rahbarim Bondi ila alaqa 
saxlayıb onun yaddaşını yeniladi. 
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Onda Bondi mana ela bir ray yazdı 
ki, layiq olduğumdan xeyli alındı. 
Man tadqiqat taqaüdü aldım va o 
vaxtdan Kay Kollecinin üzvü 
oldum. 

Taqaüd o demak idi ki, biz 
Ceynla evlana bilarik. 1965-ci ilin 
iyulunda ela bela da etdik. Bizim 
bal ayımız cami bir hafta çakdi va 
biz onu Suffolkda keçirdik, çünki 
bundan artığına imkanımız yox idi. 
Sonra Kornell Universitetinda 
(ABŞ) ümumi nisbilik nazariyyasi 
üzre yay mektebine yollandıq. 

Sahv baş vermişdi. Biz sas
küylu va körpa uşaqlı ailalarla dolu 
yataqxanada yerlaşdik va bu bizim 
münasibatlarimizda ciddi garginlik 
yaradırdı. Digar masalalara gadikda 
isa, şikayatim yox idi, yay maktabi 
manim üçün çox yararlı oldu, çünki 
tadqiqat saham üzra bütün aparıcı 
mütaxassislarla görüşmak 
imkanım yarandı. 

Biz evlanarkan 
Londonda U estfild 

Ceyn hala 
kollecinin 
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talabasi idi, ona göra da iş haftasini 
orada keçirmali olurdu ki, diplom 
alsın. Manim xastaliyim azalalarin 
getdikca artan zaifliyina sabah 
olurdu. Buna göra da yerimayim 
getdikca çatinlaşirdi va markaza 
yaxın yaşayış yeri axtarmaq lazım 
idi ki, man takbaşına gedib-gala 
bilim. Yardım uçun kolleca 
müraciat etdim, lakin mana 
xazinadar vasitasila xabar verdilar 
ki, kollec amakdaşlara manzil 
yardımı nazarda tutmur. Odur ki, 
biz uyğun yerde, hazar 
meydanında tikilmaya başlamış 
yeni manzillardan birini 
kira yalamak uçun növbaya 
yazıldıq. (Xeyli sonra man 
öyrandim ki, bu manzillar kolleca 
maxsus imiş, lakin mana bunu 
söylamadilar ) . Yayı Amerikada 
keçirib Kembrica qayıtdıq, lakin 
manzillar da hala hazır deyildi. 

Çox höyük bir minnatla 
xazinadar hiza aspirantların qonaq 
evinda otaq taklif etdi. O dedi: 
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"Atlatan, biz bu otaq üçün gecasina 
12 şillinq 6 pens alırıq. Lakin siz 
orada ikilikda qalacağınız üçün bu 
siza 25 şillinqa başa galacakdir." 
Biz orada üç geca qaldıq, sonra 
manim fakültamdan yüz metr 
aralıda kiçik bir ev tapdıq. O,  başqa 
kolleca maxsus idi va kollec onu öz 
amakdaşlarından birina kiraya 
vermişdi. Hamin şaxs şahar 
atrafına köçdüyü üçün müqavilada 
qalan üç ayı hiza takrar kirayaya 
verdi. 

Bu üç ay erzinde ele hemin 
küçada boş bir ev tapdıq. Qonşular 
Dorsetdan onun sahibasini 
çağıraraq dedilar ki, ganc aila 
manzil axtararkan evi boş 
saxlamaq insafsızlıqdır, odur ki, ev 
sahibasi razılaşdı. Bu evda bir neça 
il yaşadıqdan sonra onu alıb tamir 
etmak qararına galdik, ona göra da 
kolleca ipoteka krediti üçün 
müraciat etdik. Kollec 
müraciatimiza baxdı va çox riskli 
olduğu qararına galdi. Odur ki, biz 
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ipoteka kreditini başqa yerdan 
aldıq va valideynlarim tamir üçün 
biza pul verdilar. 

O zamanlar Kay kollecinda 
vaziyyat Snounun romanlarını 
xatırladırdı. 8makdaşlar arasında 
Kandli Üsyanları adlanan dövrdan 
bu yana kaskin fikir ayrılıqları 
mövcud idi va ganc alimlardan bir 
çoxu sözü bir yera qoyub sasverma 
yolu ila öz yaşlı hamkarlarını 
istefaya göndarmaya çalışırdılar. 
İki cabha vardı: bir taraf da kollecin 
rehberi ve xezinedarı, diger terefde 
isa daha mütaraqqi cabha 
kollecin yetarli daracada höyük 
vasaitindan elmi maqsadlara 
xarclari artırmaq istayanlar 
dururdu. Mütaraqqi taraf rahbar va 
xazinadarın kollecda olmadığı gün 
şaraitdan istifada edarak kollec 
şurasının iclasında altı yeni 
amakdaş seçdilar, onların arasında 
man da vardım. 

Manim iştirak etdiyim ilk 
ümumi iclasda kollec şurasına 
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seçkilar keçirilirdi. Digar yeni 
seçilanlarla avvalcadan kima sas 
vermayi müzakira etmişdilar, man 
isa tamaman işdan xabarsiz idim va 
har iki tarafin namizadlarina sas 
verdim. Mütaraqqi taraf şurada sas 
çoxluğu qazandı va kollecin rahbari 
ser Nevil Mott (sonralar 
kondenslaşmiş materiya fizikası 
üzra Nobel mükafatı almışdı) 
qazablanarak istefa verdi. Yeni 
rahbar Cozef Nidhem (Çinda çox 
cildli elm tarixinin müallifi) 
yaraları sağaltmağa kömak etdi va 
o zamandan kollecda mühit 
nisbatan normallaşdı. 

Bizim ilk övladımız Robert 
anadan olarkan artıq iki il olardı ki, 
evli idik. Tezlikla biz onu Sietlda 
elmi konfransa apardıq. Bu daha 
bir sahv addım idi. İralilayan alillik 
sababila uşağa qulluq harada 
manim heç bir kömayim daya 
bilmazdi va bütün işlar çiynina 
yüklanan Ceyn çox yorulurdu. 
Buna bir da Sietldan sonra 
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Birlaşmiş Ştatlara uzun sayahat 
alava olundu. Robert indi hayat 
yoldaşı Katrina, övladları Corc va 
Rouz ila Sietlda yaşayır. Görünür, 
hamin ilk tacrüba onu qorxutmadı. 

İkinci övladımız Lüsi üç il 
sonra o vaxtlar doğum evi kimi 
istifada olunan tibb mantaqasinda 
anadan oldu. Ceyn hamila olduğu 
müddatda biz dostlarımıza maxsus 
qamış damlı kottecda yaşayırdıq, 
çünki öz evimizda tamir gedirdi. 
Doğuşa camisi bir neça gün qalmış 
biz evimize qayıtdıq. 
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Qravitasiya dalğaları 

1969-cu il da Cozef Veber 
vakuumda asılmış iki alüminium 
silindrdan ibarat detektorla 
qravitasiya dalğalarının 
sıçramalarını müşahida etdiyini 
malumat verdi. Qravitasiya dalğası 
aşyaları bir istiqamatda ( dalğanın 
yayılma istiqamatina 
perpendikulyar) dartır va digar 
istiqamatda ( avvalkina 

perpendikulyar) sıxır. Bu, silindri 
öz rezonans tezliyinda - saniyada 
1660 sikl - raqs etmaya macbur 
eda, bu raqslar da silindra 
barkidilmiş kristallar tarafindan 
aşkar edila bilardi. 1970-ci ilda man 
Veberla görüşdüm va onun 
Prinston yaxınlığında qoyulmuş 
qurğularını nazardan keçirdim. 
Man öz tacrübasiz gözlarimla 
şübhali bir şey sezmadim, lakin 
Veberin irali sürdüyü naticalar, 
haqiqatan, taaccüb doğururdu. 
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Qravitasiya dalğalarının Veber 
silindrlarini hayacanlandıracaq 
daracada güclü sıçrayışının yegana 
mümkün manbayi nahang ulduzun 
qara daliya çevrilmasi va ya iki 
qara daliyin birlaşmasi ola bilardi. 
Özü da bu manbalar yaxında -
bizim qalaktikanın sarhadlari 
daxilinda olmalı idilar. 8vvalki 
dayarlandirmalara göra, bela 
hadisalar yüz ilda bir <lafa baş 
verirdi, lakin Veber deyirdi ki, 
sutkada bir-iki sıçrayış görür. Bu o 
demek olardı ki, qalaktika öz 
kütlasini ela templa itirir ki, bu 
temp onun hayatı boyu qala 
bilmaz, yoxsa qalaktikadan artıq 
heç na qalmazdı. 

İngiltaraya qayıtdıqdan sonra 
qarara galdim ki, Veberin bu 
heyratamiz bayanatının tasdiq 
olunması lazımdır. Talabam Geri 
Gibbonsla man qravitasiya 
dalğalarının sıçrayışlarının 
deteksiya nazariyyasi haqqında bir 
maqala yazdım va orada daha 
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hassas detektorun 
konstruksiyasını taklif etdim. Bela 
bir detektoru quraşdırmağa 
kimsanin taşabbüs göstarmadiyini 
görüb biz Geri ila bir nazariyyaçi 
üçün ümidsiz bir addım ataraq 
Elmi Tadqiqat Şurasına iki 
detektor quraşdırmaq üçün qrant 
ayrılması üçün müraciat etdik. (8n 
azı, iki detektorda uyğunluğa 
nazarat etmak lazımdır ki, küy va 
Yerin vibrasiyası nazara alınsın). 
Geri vakuum yaratmaq maqsadila 
dekompressiya kameraları tapmaq 
üçün ora-bura qaçırdı, man isa 
avadanlığı quraşdırmağa yer 
axtarırdım. 

Bir müddat sonra biz 
Londonda çoxmartabali binanın on 
uçuncü martabasinda ( Elmi 
Tadqiqat Şurası mövhumatçılığı 
etiraf eda bilmazdi. Sadaca, bu yer 
ucuz idi.) Veberin fikirlarinin 
sınaqdan keçirilmasi ila 
maraqlanan başqa qruplarla da 
rastlaşdıq. Layiha ila artıq onlar 
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maşğul olduğundan Geri ila man öz 
arizamizi geri götürdük. Bu ala bir 
xilas idi! Manim getdikca artan 
fiziki gücsüzlüyümla bir 
eksperimentator olaraq ümidsiz 
idim. Ham da eksperimental 
fizikada takbaşına na isa etmak çox 
çatindir. Har kas, atlatan, höyük bir 
komandanın bir hissasi olur, 
eksperiment üçün isa illar gedir. 
N azariyyaçi isa ta klik da ideyanı 
yemakdan sonra va ya manda 
olduğu kimi, yatmağa 
hazırlaşarkan yaxalaya bilar, sonra 
da maqalani taklikda va ya özüna 
ad qazanmaq üçün bir-iki hamkarı 
ila yaza bilar. 

1970-ci illardan eti baran 
qravitasiya dalğalarının 
detektorları xeyli hassas oldular. 
Müasir detektorlarda bir-birina 
perpendikulyar yerlaşan iki tarafin 
uzunluğunu müqayisa etmak üçün 
uzaqlığı ölçan lazer cihazlarından 
istifada edirlar. ABŞ-da iki bela 
LİGO detektoru var. Veberin 
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detektorundan on milyon <lafa 
hassas olmasına baxmayaraq, 
onlar indiyadak qravitasiya 
dalğalarını daqiq şakilda qeyd eda 
bilmamişlar. Man çox şadam ki, 
nazariyyaçi olaraq qaldım. 
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Böyük partlayış 

1960-cı illarin başlanğıcında 
kosmologiyanın qarşısında duran 
an höyük sual bu idi: kainatın 
başlanğıcı olubmu? Alimlarin çoxu 
instinktiv olaraq bu ideyanı, 
onunla da birlikda Böyük Partlayış 
nazariyyasini inkar edirdilar, çünki 
hiss edirdilar ki, yaradılış nöqtasi 
elmin aciz qaldığı yerdir. Bazilari 
kainatın başlanğıcında dinin 
rolunu va Tanrının alini da inkar 
etmirdilar. 

Bununla bağlı iki ehtimal 
müzakira olunurdu. Onlardan biri 

stasionar nazariyyaya göra, 
kainat genişlandikca daima yeni 
materiya yaranır, odur ki, sıxlıq 
orta hesabla sabit qalır. Stasionar 
kainat modelinin heç zaman güclü 
nazari asası olmamış dır, çünki o, 
materiya yaratmaq üçün manfi 
enerji sahasinin mövcudluğunu 
talab edirdi. Bu, haqiqat olsa idi, o, 
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qeyri-stabillik yaradar, materiya va 
manfi enerji amala gatirarak 
dağılmağa meyilli olardı. Lakin bu 
nazariyyanin müşahidalar 
vasitasila yoxlanması mümkün 
olan müayyan proqnozlar irali 
sürmasi diqqatalayiqdir. 

1963-cü ilda stasionar kainat 
nazariyyasi artıq çatinlikla 
üzlaşmişdi. Kavendiş 
laboratoriyasından Martin Raylın 
radioastronomlar qrupu zaif 
radiomanbalarin müşahidasini 
hayata keçirdilar va onların bütün 
sama üzra tamaman barabar 
paylandığını aşkar etdilar. Bu onu 
göstarirdi ki, onlar, höyük 
ehtimalla, bizim qalaktikadan 
xaricda yerlaşirlar, çünki aks halda, 
onlar Süd Yolu boyunca toplanmış 
olardılar. Lakin manbalarin sayının 
onların parlaqlığından asılılıq 
qrafiki stasionar kainat 
nazariyyasının proqnozlarına 
uyğun galmirdi. Haddindan çox zaif 
manbalar vardı, bu o demakdir ki, 
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bu manbalarin sıxlığı uzaq 
keçmişda yüksak imiş. 

Hoyl va onun tarafdarları bu 
müşahidalara çox mürakkab 
izahatlar u yd ururd ular, lakin 
stasionar kainat nazariyyasina son 
nöqta 1965-ci ilda zaif mikrodalğa 
fon radiasiyasının kaşfindan sonra 
qoyuldu. (Bu, mikrodalğalı sobanın 
şüalanmasına banzayir, lakin xeyli 
aşağı temperatura malikdir - cami 
2,  7 kelvin, mütlaq sıfırdan azca 
yuxarı.) Hoyl va N arlikarın 
cahdlarina baxmayaraq, bu 
şüalanmanı stasionar kainat 
nazariyyasi ila izah etmak olmazdı. 
Na yaxşı ki, man Hoylun talabasi 
olmadım, yoxsa man da stasionar 
kainat nazariyyasını müdafia 
etmali olardım. 

Mikrodalğa fonu o demakdir 
ki, kainat keçmişda qızmar va sıx 
marhaladan keçmişdir. Lakin o 
sübut etmir ki, bu marhala kainatın 
başlanğıcıdır. Bela tasavvür etmak 
olardı ki, kainat avvaldan sıxılma 
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fazasında olmuş, sonra yüksak, 
lakin müayyan haddi olan bir 
sıxlıqda geri sıçrayaraq sıxılmadan 
genişlanmaya adlamışdır. Bu fakt, 
haqiqatan, baş veribmi - tamiz 
fundamental bir sualdır va manim 
dissertasiyamın bitmasi 

. . . . 

uçun 
malız bu lazım idi. 

Qravitasiya materiyanı sıxır, 
fırlanma isa onu hissalara ayırır. 
Ona göra da ilk olaraq man qarşıma 
bela bir sual qoydum: fırlanma 
kainatın geri sıçramasını doğura 
bilmazdimi? Corc Ellisla birlikda 
man sübut eda bildim ki, agar 
kainat fazaca bircinslidirsa, yani o 
fazanın bütün nöqtalarinda eyni 
formadadırsa, bu sualın cavabı 
manfidir. Lakin iki rus alimi 
Yevgeni Lifşits va İsaak Xalatnikov 
bayan edirdilar ki, onlar sübut eda 
bilmişlar, guya ümumi halda daqiq 
simmetriyasız sıxılma son sıxlığa 
çatanda hamişa geri sıçramaya 
gatirib çıxarır. Bu natica marksist
leninçi dialektik materializm üçün 
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çox uyğun idi, çünki kainatın 
yaradılması kimi xoşagalmaz 
sualdan yayınmağa imkan verirdi. 
Ona göra da bu, sovet alimlari üçün 
sübuta ehtiyacı olmayan prinsipa 
çevrilmişdi. 

Lifşits va Xalatnikov ümumi 
nisbilik nazariyyasinda köhna 
maktabin nümayandalari idilar, 
yani çox höyük tanliklar sistemi 
yazır va hallini tapınağa 
çalışırdılar. Lakin aydın deyildi ki, 
onların tapdıqları hallar ümumi 
qaydaya esaslanır ya yox. Rocer 
Penrouz yeni bir yanaşma taklif 
etdi, burada Eynşteynin saha 
tanliklarini açıq şakilda hall etmak 
talab olunmurdu. O yalnız bazi 
ümumi xassalarla, masalan, 
enerjinin müsbatliyi va qravitasiya 
cazbetma xassalari ila işlayirdi. 
1965-ci ilin yanvarında Penrouz bu 
mövzuda London Kral kollecinda 
seminar verdi. Man hamin 
seminarda olmamışdım, lakin o 
bara da Brendon Karterdan 
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eşitmişdim. Biz onunla Kembricda 
Silver stritdaki yeni tatbiqi 
riyaziyyat va nazari fizika 
şöbasinda bir kabineti paylaşırdıq. 

8vvalca man anlaya bilmirdim, 
masalanin kökü nadir. Penrouz 
göstardi ki, ölan ulduz müayyan 
radiusa qadar sıxılan kimi qaçılmaz 
şakilda sinqulyarlıq meydana galir 
- zaman va fazanın sonunun 
galdiyi nöqta. Tabii olaraq man 
düşündüm ki, biz artıq nahang 
soyuq ulduzun öz qravitasiyasının 
tesiri altında sonsuz sıxlıqlı 
sinqulyarlığa çatanadak kollapsına 
mane olmanın mümkünsüzlüyünü 
bilirik. Lakin haqiqatda tanlik 
yalnız ideal sferik ulduzun kollapsı 
uçun hall olunmuşdur, real 
ulduzlar isa, albatta, ideal sferik 
deyildi. 8gar Lifşits va Xalatnikov 
haqlı idilarsa, sferik formadan 
kanarlaşmalar ulduzun kollapsı 
zamanı böyüyacak va ona gatirib 
çıxaracaqdı ki, ulduzun müxtalif 
hissalari biri-birinda yan keçacak 
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va bununla da sonsuz sıxlıqlı 
sinqulyarlıqdan qaçacaqlar. Lakin 
Penrouz göstardi ki, onlar 
yanılırlar: sferik formadan kiçik 
kanara çıxmalar sinqulyarlığın 
meydana galmasina angal 
töratmayacak. 

Man anladım ki, banzar 
mülahizalari kainatın 
genişlanmasina da tatbiq etmak 
olar. Bu halda man sübut eda 
bilardim ki, faza-zamanın 
başlanğıc götürdüyü 
sinqulyarlıqlar mövcud olmuşdur. 
Odur ki, Lifşits va Xalatnikov yena 
da haqlı deyildilar. Ümumi nisbilik 
nazariyyasi proqnozlaşdırırdı ki, 
kainatın başlanğıcı olmalıdır, bu 
natica kilsanin diqqatindan da 
yayınmamışdı. 

Sinqulyarlıqlar haqqında har 
iki teorem - Penrouzunku va 
manimki - kainatın Koşi üfüqüna 
malik olmasını talab edir, yani har 
bir hissaciyin trayektoriyasının 
yalnız va yalnız bir <lafa kasacayi 
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satha malik olmalıdır. Ona göra 
halka da, bizim sinqulyarlıq 
haqqında birinci teoremlarimiz, 
sadaca, sübut edirdilar ki, kainat 
Koşi üfüqüna malik deyil. Bu, 
maraqlı bir imkan olsa da, o, 
vacibliyina göra zamanın 
başlanğıcı va ya sonu olması ila 
müqayisa edila bilmaz. Ona göra da 
man sinqulyarlıq teoreminin ela 
isbatları ila maraqlanırdım ki, Koşi 
üfüqünün varlığını talab etmasin. 

Sonrakı beş il arzinda biz 
Rocer Penrouz va Bob Geroçla 
ümumi nisbilik nazariyyasinda 
sabah strukturu nazariyyasını 
işlayib hazırladıq. Bu neca da 
möhtaşam bir hiss idi - bütöv bir 
tadqiqat sahasini tam öhdaliya 
götürmak! Bu saha insanların 
ideyanı öz adına yaza bilmak üçün 
dalaşdığı elementar hissaciklar 
fizikasına qatiyyan banzamirdi! 
Orada bu gün da vaziyyat avvalki 
kimidir. 

1966-cı ilda Kembricda Adams 
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mükafatına layiq görülmüş bir 
essemda bu harada bazi maqamları 
yazmışam. O,  Con Ellisla birlikda 
yazdığım va Kembric U niversiteti 
naşriyyatının 1973-cü ilda naşr 
etdiyi "Faza-zamanın İrimiqyaslı 
Strukturu" kitabının asasını taşkil 
etmişdi. Kitab hala da takrar naşr 
olunur, çünki bu, faktiki olaraq, 
faza-zamanın sabah strukturu 
masalasinda son sözdür, yani faza
zamanın hansı nöqtalari digar 
nöqtalardaki hadisalara tasir 
göstara bilar. Man geniş oxucu 
kütlasini bu kitaba müraciat 
etmakdan çakindirmak istardim, 
çünki o yalnız mütaxassislar 
üçündür va onu yazarkan asl 
riyaziyyatçılar kimi daqiq va ciddi 
olmağa çalışırdım. Bu gün man 
dürüst olmaqdan daha çox daqiq 
olmağa çalışıram. Har neca olsa da, 
kvant fizikasında daqiq olmaq, 
demak olar ki, mümkün deyil, 
çünki bu saha bütünlükda laxlayan 
riyazi ta mal üstündadir. 
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Qara daliklar 

İndi qara daliklar adlandırdığımız 
hansısa obyektlar haqqında 
ehtimalların artıq iki asrdan çox 
yaşı var. 1783-cü ilda Kembricli 
pedaqoq Con Mitçel "London Kral 
Camiyyatinin Falsafi Qeydlari"nda 
özünün "qaranlıq ulduzlar" 
adlandırdığı obyektlar haqqında 
maqala darc etdirdi. O qeyd edirdi 
ki, kifayat qadar nahang va yığcam 
ulduz ela güclü qravitasiya 
sahasina malik ola bilar ki, özünün 
buraxdığı işığı saxlaya bilar. Bu 
ulduzun sathindan buraxılan işıq 
ondan çox uzaqlaşmadan 
qravitasiya sahasi tarafindan geri 
q a ytarılır. 

Mitçel ehtimal edirdi ki, bela 
ulduzlar çox ola bilar. Onlardan işıq 
hiza çatmadığına göra görünmaz 
olmalarına baxmayaraq, bu 
ulduzların qravitasiya cazibasini 
hiss eda bilarik. Biz indi bela 
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obyektlari 
adlandırırıq, 

qara daliklar 
çünki bu onların 

mağzini kosmosda qara 
boşluqları aks etdirir. Banzar 
fikirlar bir neça il sonra, görünür, 
Mitçeldan xabarsiz olaraq, fransız 
alimi Markiz de Laplas tarafından 
da irali sürülmüşdü. Çox maraqlıdır 
ki, Laplas bu farziyyani özünün 
"Dünya Sisteminin Şarhi" kitabının 
yalnız birinci va ikinci naşrina daxil 
etmişdi, sonrakı naşrlarda o artıq 
yoxdur. Balka da, bunun ağılsız 
ideya olduğu qararına galmişdi. 

Ham Mitçel, ham da Laplas 
işığın zarraciklardan ibarat 
olduğunu va top güllasina banzar 
olaraq qravitasiya tarafından 
yavaşıdıla va ulduza geri qayıda 
bilacayini düşünürdülar. Bu, 1887-
ci ilda keçirilmiş Maykelson-Morli 
eksperimentinin işığın har zaman 
eyni süratla yayılmasını göstaran 
naticalarina uyğun galmirdi. 
Qravitasiyanın işığa tasirinin 
mantiqi nazariyyasi 1915-ci ilda 
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Eynşteyn ümumi nisbilik 
nazariyyasını işlayanadak yox idi. 
Onun asasında Robert 
Openheymer va onun talabalari 
Corc Volkov va Hartland Snayder 
1939-cu ilda göstardilar ki, öz nüva 
yanacağını tükatmiş ulduz, agar 
onun kütlasi Günaşin kütlasi ila 
müqayisa edila bilan müayyan 
hüduddan artıqdırsa, qravitasiyaya 
davam gatira bilmaz. Bela 
yanacağını tükatmiş böyük kütlali 
ulduzlar öz markazlarina kollaps 
ederek sonsuz sıxlıqlı sinqulyarlığa 
malik qara daliklar amala gatirirlar. 
Bu fikirlarin öz nazariyyasinin 
proqnozları olmasına baxmayaraq, 
Eynşteyn heç zaman qara daliklari 
va materiyanın sonsuz sıxlığadak 
sıxılma imkanını qabul etmadi. 

Başlanan mühariba 
Openheymerin diqqatini atom 
bombası üzarinda işlara yönaltdi. 
Müharibadan sonra atom va nüva 
fizikası höyük maraq doğururdu, 
qravitasiya kollapsı va qara 
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daliklar ıyırmi il dan artıq 
diqqatdan kanarda qaldı. 

Qravitasiya kollapsına maraq 
1960-cı illarda çox kompakt, güclü 
optik va radiodalğalar manbayi 
olan kvazarların kaşfindan sonra 
yenidan oyandı. Fazanın bela kiçik 
bir sahasinda bu cür böyük 
enerjinin peyda olmasının yegana 
ağlabatan mexanizmi qara daliya 
düşan materiya ola bilardi. Bu 
zaman yenidan Openheymerin işini 
xatırladılar va mütaxassislar qara 
deliklerin nezeriyyesi ile yeniden 
maşğul olmağa başladılar. 

1967-ci ilda Verner İzrael 
mühüm natica alda etdi. O göstardi 
ki, agar fırlanmayan kollapsdakı 
ulduzun qalığı daqiq sferik 
simmetrik deyilsa, onun 
sinqulyarlığı çılpaq olacaq, yani 
xarıcı müşahidaçilar onu göra 
bilacak. Bu, kollaps edan ulduzun 
sinqulyarlığı harada ümumi 
nisbilik nazariyyasinin pozulması 
anlamına galirdi va bizi qalan 
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kainatın galacayi barada proqnoz 
vermak imkanından 
edirdi. 

mahrum 

8vvalca İzraelin özü da daxil 
olmaqla, tadqiqatçılardan çoxu 
hesab edirdi ki, real ulduzlar ideal 
sferik deyil, bu da o demak idi ki, 
onların kollapsı çılpaq sinqulyarlıq 
doğuracaq va bu zaman 
proqnozlaşdırma qeyri-mümkün 
olacaq. Lakin Rocer Penrouz va 
Con Uiler başqa bir şarh irali 
sürdülar: fırlanmayan ulduzun 
qravitasiya kollapsından meydana 
galan qalıq süratla sferik hala 
galacak. Onlar farz etdilar ki, 
kosmik senzura mövcuddur: tabiat 
utancaqdır va sinqulyarlığı qara 
daliklarda gizladir - orada onları 
görmak olmaz. 

Manim tatbiqi riyaziyyat va 
nazari fizika şöbasindaki 
kabinetimin qapısında çox böyük 
bir şakil va yazı yapışdırılmışdı: 
"Qara daliklar görünmür". Bu 
fakül tanin rahbarini ela 
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hirslandirdi ki, o manim Lukas 
prof essoru seçilmayima kömak 
edib daha yaxşı kabineta 
köçmayima nail oldu. Sonra o, 
şaxsan hamin tahqiramiz yazını 
qapıdan qopardı. 

Manim qara daliklarla bağlı 
işlarim 1970-ci ilda, manim qızım 
Lüsi doğulduqdan bir neça gün 
sonra ağlıma galan çox parlaq bir 
sezgidan başladı. Man artıq 
yatmağa uzanmaq istayarkan, 
birdan ağlıma galdi ki, qara 
deliklere menim sinqulyarlıqlar 
teoremi uçun hazırladığım 
sababiyyat strukturu nazariyyasini 
tatbiq etmak olar. Ham da üfüqün 
sahasi - qara daliyin sarhadi 
hamişa artmalıdır. İki qara dalik 
toqquşduqda yaranan qara daliyin 
sahasi başlanğıc qara daliklarin 
sahalarinin camindan çox olur. Cim 
Bardin, Brendon Karter va manim 
kaşf etdiyim bu va digar xassalar 
bela bir fikra gatirirdi ki, bu saha 
özünü qara daliyin entropiyası 
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kimi aparır. Yani bu, xaricdan eyni 
görünan qara daliyin neça daxili 
vaziyyatinin ola bilacayinin ölçüsü 
idi. Lakin saha entropiya ola 
bilmazdi, çünki agar qara daliyin 
entropiyası olduğunu farz etsak, 
onda onların temperaturu olmalı 
va qızmış cisimlar kimi şüa 
buraxmalı idi. Lakin hamı hesab 
edirdi ki, qara daliklar tamaman 
qaradır va özlarindan na işıq, na da 
har hansı başqa şüa buraxmır. 

Bu, ala bir dövr idi, onun 
kulminasiyası 1972-ci il Lez U şe 
yay maktabinda baş tutdu, orada 
biz qara daliklarla bağlı 
problemlarin çoxunu hall etdik. 
Ham da Deyvid Robinsonla man 
"qara daliklarin tüklarinin 
olmaması" teoremini isbat etdik. 
Bu teorema göra, qara daliyi cami 
iki parametr- kütla va fırlanma ila 
ifada etmak olar. Bu da göstarirdi 
ki, qara daliklarin entropiyası var, 
çünki çox sayda ulduzlar kollaps 
zamanı eyni kütlaya va fırlanmaya 
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malik qara daliklar amala gatira 
bilar. 

Bütün bu nazariyya qara 
daliyin mövcudluğuna dalalat edan 
har hansı müşahida naticalarinin 
meydana çıxmasından avval işlanib 
hazırlanmışdı. Bu da onu göstarirdi 
ki, "aktiv tadqiqat sahasi 
eksperimentlarla daim 
dastaklanmalidir" deyarkan 
Feynman yanılırdı. Hall edilmasi 
mümkün olmayan tak bir problem 
- kosmik senzura farziyyasinin 
isbatı oldu, baxmayaraq ki, onu çox 
sayda takzibetma saylari da 
uğursuzluqla naticalandi. Bu 
farziyya qara daliklar üzra bütün 
işlar üçün fundamental ahamiyyata 
malik olduğundan man onun doğru 
olmasında maraqlı idim. Hatta Kip 
Torn va Con Preskilla marc galdim. 
Bu marci udmaq manim üçün çatin 
olacaq, lakin kimsa çılpaq 
sinqulyarlığa bir aks misal tapsa, 
asanlıqla uduza da bilaram. 
8slinda, bu marcin ilkin variantını 
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uduzmuşdum, çünki sözla ifada 
etmakda kifayat qadar diqqatli 
deyildim. Torn va Preskill mandan 
uduş olaraq aldıqları köynaya o 
qadar da sevinmadilar. 

Klas sik ümumi nisbilik 
nazariyyasinda biz ela 
müvaffaqiyyatlar qazanmışdıq ki, 
1973-cü ilin sonunda "Faza
zamanın irimiqyaslı strukturu "n un 
naşrindan sonra man müayyan 
daracada bekar qaldım. Manim 
Penrouzla birlikda işim göstardi ki, 
sinqulyarlıqlarda ümumi nisbilik 
nazariyyasi pozulmalıdır. Odur ki, 
növbati addım, şübhasiz, çox 
böyüyü tasvir edan ümumi nisbilik 
nazariyyasinin çox kiçiyi tasvir 
edan kvant mexanikası ila 
birlaşdirilmasindan ibarat 
olmalıdır. Manim kvant mexanikası 
sahasinda hazırlığım yox idi, 
sinqulyarlıq problemi isa o 
zamanlar birbaşa hücum üçün çox 
mürakkab görünürdü. Odur ki, 
ilkin marhalada hazırlıq maqsadila 

092 ekitab.ucoz.org



man kvant nazariyyasina tabe olan 
hissacik va sahalarin qara dalik 
yaxınlığında özünü neca 
aparacaqlarına baxdım. Xüsusila, 
mani maraqlandırırdı - ela atomlar 
yaratmaq olarını ki, onların nüvasi 
erkan kainatda amala galmiş 
kiçicik ilkin qara dalik olsun? 

Bu suala cavab vermak üçün 
man kvant sahalarinin qara dalikda 
neca sapalanacayini tadqiq etdim. 
Man gözlayirdim ki, ilkin dalğanın 
bir hissasi udulmalıdır, digar 
hissesi sepelenmelidir. Amma çox 
taaccüblüda olsa, aşkar etdim ki, 
qara dalikdan, görünür, şüalanma 
mümkündür. Man avvalca 
düşündüm ki, hesablamalarda sahv 
etmişam. Lakin bu şüalanmanın 
malız üfüq sahasini qara daliyin 
entropiyası ila eynilaşdirmak üçün 
talab olunan kimi olması mani 
onun reallığına inanmağa macbur 
etdi. Man bütün bunları bir sacla 
düstura gatirdim: 

S = Ac3 
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4hG 
Burada: S - entropiya, A -

üfüqün sahasidir. Bu düsturda üç 
fundamental sabit yer alır: G -
Nyutonun qravitasiya sabiti, h -
Plank sabiti va c - işıq sürati. 

Bu, avvallar eh tim al 
olunmayan bir alaqani 
qravitasiya ila termodinamikanın -
istilik haqqında elmin alaqasini 
açır. 

Qara daliyin şüalanması 
enerjini aparacaq, odur ki, qara 
delik kütlesini itiracak va sıxılacaq. 
N aticada, höyük ehtimalla, qara 
dalik tam olaraq buxarlanacaq va 
yox olacaq. Bu, fizikanın lap 
ürayina toxunan bir problem 
yaradır. Manim hesablamalarıma 
asasan, bu şüalanma istilik 
şüalanmasıdır va tasadüfidir, agar 
üfüqün sahasi qara daliyin 
entropiyasıdırsa, ela da olmalıdır. 
Lakin onda bu şüalanma qara 
daliyin nadan yarandığı haqqında 
bütün informasiyanı neca daşıya 

094 ekitab.ucoz.org



bilar? 8gar informasiya itirilirsa, 
onda bu kvant mexanikası ila bir 

v 

araya sıgmır. 
Kosmoloji yumor, ikinci hissa: 
Con Preskilla marc 
Matnin tarcümasi: Stiven 

Hokinq va Kip Torn tam amindirlar 
ki, qara dalik tarafindan udulan 
informasiya atraf <lakı kainatdan 
abadi olaraq gizladilmişdir va hatta 
qara dalik buxarlanıb tamam yox 
olsa da, heç zaman aşkar oluna 
bilmaz. 

Con Preskill tam amindir ki, 
buxarlanan qara dalikdan 
inf ormasiyanın çıxması uçun 
mövcud mexanizm düzgün kvant 
qravitasiyası nazariyyasinda aşkar 
edilacak. 

Bu iddiaları nazara alaraq, 
Aşağıdakı marci Preskill taklif 

edir, Hokinq va Torn isa qabul 
edirlar: 

Başlanğıc tamiz kvant 
vaziyyati qara dalik amala 
galmasila qravitasiya kollapsına 
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maruz qaldıqda qara 
buxarlanmasının sonunda 
vaziyyat hamişa tamiz 
vaziyyati olacaqdır. 

daliyin 
yekun 
kvant 

Uduzan (lar) qalib(lar)i galibin 
seçimina göra ensiklopediya ila 
taltif edir(lar ), buradan istaya 
asasan informasiya alda etmak 
olar. 

Stiven U.Hokinq va Kip S.Torn 
Con P.Preskill 
Pasadena, Kaliforniya, 6 f evral 

1997-ci il. 
Bu paradoks otuz il arzinda 

heç bir inkişaf olmadan o vaxtadak 
müzakira olunmuşdu ki, man onun 
hallini, deyasan, axır ki, tapmışdım. 
İnformasiya itmir, lakin o har hansı 
yararlı şakilda da qayıtmır. Bu 
ensiklopediyanın yandırılmasına 
banzayir: agar kimsa bütün 
tüstünü va külü yığsa, 
ensiklopediyada olan informasiya 
formal olaraq itmir, lakin onu 
oxumaq çatin olur. Faktiki olaraq, 
Kip Tornla biz inf ormasiya 
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paradoksu harada Con Preskilla 
marc galdik. Onda Con qalib galdi 
va man ona beysbol 
ensiklopediyası taqdim etdim, 
lakin halka da, man onun yalnız 
külünü vermali idim. 
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Kaltex 

197 4-cü il da man Kral Camiyyatina 
üzv seçildim. Bu manim fakültamin 
amakdaşları uçun gözlanilmaz 
oldu, çünki man ganc va yenica 
başlayan elmi işçi idim. Lakin üç il 
arzinda professor daracasina qadar 
yüksalmişdim. 

Pasadenada bizim evimiz 
Man seçildikdan sonra Ceyn 

depressiyaya girdi, hesab etsak ki, 
man artıq öz maqsadlarima 
çatmışdım, demali, indi da ancaq 
aşağıya doğru gedacakdim. Manim 
dostum Kip Torn bizi digar ümumi 
nisbilik nazariyyasi tadqiqatçıları 
ila birlikda Kaliforniya Texnoloji 
İnstitutuna (Kaltex) davat edanda 
onun vaziyyati bir qadar 
yüngüllaşdi. 

Son dörd il arzinda man alla 
idara olunan alil arabasından 
istifada edirdim, bir da manim 
aşağı süratla harakat edan mavi üç 
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takarli elektromobilim vardı, 
onunla hazan qaydaları pozaraq, 
sarnışın da götürürdüm. 
Kaliforniyaya galdikda biz kampus 
yaxınlığında Kaltexa maxsus 
kolonial tarzda tikilmiş eva 
yerlaşdik. Man orada ilk <lafa 
elektrik alil arabasından istifada 
etdim. O mana xeyli müstaqillik 
verirdi, xüsusan da, Birlaşmiş 
Ştatlarda binalar va sakilar 
Britaniyaya nisbatan alillar üçün 
daha uyğun inşa edilmişdi. Manim 
aspirantlarımdan biri da bizimla 
birlikda yaşayırdı. O mana saharlar 
yataqdan qalxmağa va axşam 
yuxuya getmazdan avval yatağa 
uzanmağa yardım edirdi, bir az da 
yem ak masalasinda kömayi 
toxunurdu. Bütün bunlar manzil va 
manim onun elmi işina daha artıq 
diqqatim qarşılığında olurdu. 

Bizim uşaqlar - hamin dövrda 
iki övladımız vardı, Robert va Lüsi -
Kaliforniyanı sevdilar. Onların 
getdiyi maktabda uşaq 
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oğurluğundan çakinirdilar, ona 
göra da uşaqları, biz adat etdiyimiz 
kimi, hayatdan götürmak olmazdı. 
Binanın atrafına dolanıb darvazaya 
tak-tak yanaşmaq lazım galirdi. 
Onda uşaqları bir-bir meqafonla 
çağırırdılar. 8vvallar man bela 
şeyla heç rastlaşmamışdım. 

Ceyn, Lüsi, Robert va man 
Pasadenadakı 

evimizin yanında 
Evda rangli televizor vardı. 

İngiltarada bizim televizorumuz 
ağ-qara idi, o da pis işlayirdi. 
Burada isa biz tez-tez televizora, 
xüsusila "Yuxarı, aşağı" va "İnsanın 
yüksalişi" kimi Britaniya 
seriallarına baxırdıq. Budur, biz 
yenica "İnsanın yüksalişi"nda 
Qalileyi Vatikanda dindirib onu 
ömürlük ev dustaqlığına mahkum 
etdiklari seriyasına baxmışdıq ki, 
Papa Elmlar Akademiyasının mani 
XI Piy medalı ila taltif etmasi 
xabarini aldıq. 8vvalca man acıqla 
ondan imtina etmak istadim, lakin 
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sonra öyrandim ki, Vatikan Qaliley 
harada öz fikrini radikal şakilda 
dayişmişdir. Odur ki, İngiltaraya 
uçdum ki, valideynlarimla görüşüm 
va sonra onlar manimla Romaya 
getsinlar. Vatikanda olarkan takid 
etdim ki, Vatikan kitabxanasında 
Qalileyin mahkama materiallarını 
mana göstarsinlar. 

Taltif marasiminda papa VI 
Pavel öz taxtından enarak mana 
doğru ayildi. Marasimdan sonra 
man kvant nazariyyasinin asasını 
qoyanlardan biri olan Pol Dirakla 
görüşdüm. O, Kembricda professor 
kimi çalışarkan onunla ünsiyyatim 
yox idi, çünki o zamanlar man 
kvant mexanikası ila 
maraqlanmırdım. O mana dedi ki, 
avvalca bu medala başqa namizad 
taklif etmişdi, lakin sonra onun 
manim haqqım olduğuna qarar 
vermiş va Akademiyaya mani 
mükafatlandırmağı maslahat 
görmüşdür. 

Kaltexin fizika f akültasinda o 
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zaman iki superulduz vardı - Nobel 
laureatları Riçard Feynman va 
Mürrey Gell-Mann va onların 
arasında böyük bir raqabat gedirdi. 
Özünün har haftalik seminarının 
birincisinda Gell-Mann dedi: "Man, 
sadaca keçan il etdiyim bazi 
maruzalari takrarlamaq 
fikrindayam", bundan sonra 
Feynman qalxdı va çıxıb getdi. 
Onda Gell-Mann dedi: "İndi o 
getdikdan sonra man, haqiqatan, 
na haqda danışacağımı deya 
bilaram". 

Bu, elementar hissaciklar 
fizikasında hayacan verici bir dövr 
idi. Stenfordda tazaca yeni 
"heyranedici" hissaciklar kaşf 
edilmişdi va bu da Gell-Mannın 
nazariyyasını tasdiqlayirdi ki, 
proton va neytronlar kvark 
adlandırılan üç daha fundamental 
hissacikdan ibaratdirlar. 

Kaltexda man Kip Tornla marc 
galdim ki, Qu quşu X-1 ikili ulduz 
sisteminda qara dalik yoxdur. Qu 
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quşu X-1 - bir rentgen şüalanması 
manbayidir, onda adi ulduz öz 
xarıcı qabığını itirir, onu 
görünmayan kompakt partnyoru 
udur. Ona düşan madda spiral 
şakilda fırlanaraq güclü şakilda 
qızır va rentgen şüası buraxır. Man 
bu marci uduzmağa ümid edirdim, 
düzdür, qara daliklara çox böyük 
intellektual sarmaya qoymuşdum. 
Ancaq onların mövcud olmadığı 
aşkar olarsa, man heç olmasa, 
tasalli üçün "Private Eye" satirik 
jurnalına dördillik abuna 
qazanacaqdım. Digar tarafdan, Kip 
udsaydı, onun "Penthouse" erotika 
jurnalına birillik abuna olması 
nazarda tutulurdu. Sonrakı illar 
qara daliklarin mövcudluğunun 
xeyrina dalillar o qadar inandırıcı 
oldu ki, man taslim olmaq qararına 
galdim va hayat yoldaşının böyük 
narazılığına baxmayaraq, Kip üçün 
"Penthouse"a abunaçilik 
yazdırdım. 

Kaliforniyada man Kaltexin 
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aspirantı Don Peycla işlayirdim. 
Don Alyaskada kandda doğulmuş 
va böyümüşdü, onun valideynlari 
orada maktab müallimlari idilar. 
Onların üçündan başqa bu kandin 
bütün ahalisi inuitlar idi. Don 
8hdi-Cadid xristianlarından idi va 
sonra Kembricda bizda yaşayarkan 
bütün gücü ila mani öz inancına 
yönaltmak istadi. O sahar yemayi 
zamanı mana Bibliyadan parçalar 
oxumağa çalışırdı, lakin man ona 
dedim ki, man Bibliyanı hala 
Malorkada keçirdiyim 
zamanlardan yaxşı biliram, ham da 
atam çox vaxt mana Bibliyanı 
oxuyardı. (Atam dindar deyildi, 
lakin hesab edirdi ki, Kral Yakovun 
Bibliyası madani planda vacibdir ) . 

Donla biz manim 
proqnozlaşdırdığım qara daliklarin 
şüalanmasını müşahida etmayin 
mümkün olub-olmaması masalasi 
üzarinda çalışırdıq. Günaş qadar 
kütlaya malik qara daliyin 
şüalanmasının temperaturu 
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kelvinin milyonda biri qadar, yani 
mütlaq sıfırdan gücla 
farqlanmalidir, odur ki, o, 
temperaturu 2,7 kelvin olan kosmik 
mikrodalğa fonunda batır. Lakin 
Böyük Partlayışdan sonra qalmış 
kiçik ölçülü qara daliklar ola bilar. 
Dağ böyüklükda ilkin qara dalik 
indi öz hayatının sonuna 
yaxınlaşaraq va öz ilkin kütlasinin 
çox hissasini şüalanmaya sarf 
edarak qamma şüalar 
buraxmalıdır. Biz qamma 
şüalanması fonunda bela bir 
şüalanma alamatlari axtardıq, 
lakin onun heç bir izina rast 
galmadik. Biz müayyan kütlali qara 
daliklarin sıxlığının yuxarı haddini 
tapınağa müvaffaq olduq. Bu 
göstarici dalalat edirdi ki, biz qara 
daliklarin heç birina onları aşkar 
edacak qadar yaxın deyilik. 
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Aila hayatı 

1975-ci ilda Kaltexdan qayıdarkan 
biz artıq bilirdik ki, evda 
pillakanlarla qalxmaq manim üçün 
çatin olacaq. Bu dövrda kollec artıq 
mani daha yüksak qiymatlandirirdi 
va Viktoriyan tarzinda tikilmiş 
höyük bir evin birinci 
martabasinda hiza manzil verdi 
(İndi hamin ev artıq sökülarak 
yerinda manim adımı daşıyan 
talaba yataqxanası tikilmişdir ). Ev 
kollecin bağbanının qulluq etdiyi 
bağçanın ortasında idi, bu da 
uşaqlar üçün çox yaxşı idi. 

İngiltaraya qayıtdıqdan sonra 
ilk zamanlar özümü bir az zaif hiss 
edirdim. Amerikadakı qeyri
mümkün heç nayin olmadığı 
anlayışı ila müqayisada burada 
atrafdakı har şey sıxıcı, ayalatvarı 
tasir bağışlayırdı. Hamin dövrda 
bütün arazi "holland qaraağac" 
xastaliyindan yıxılmış ağaclarla 
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dolu idi, ölkani isa tatillar 
bürümüşdü. Lakin öz işimda 
müvaffaqiyyat göranda manim 
kefim yaxşılaşdı, 1979-cu ilda da 
Lukas riyaziyyat prof essoru 
seçildim, keçmişda bu vazifani ser 
İsaak Nyuton va Pol Dirak 
tutm uşdular. 

Bizim üçüncü uşağımız Tim da 
1979-cu ilda, yay maktabinda 
mühazira oxuduğum Korsikaya 
sayahatdan sonra doğuldu. Ceyn 
çox depressiv bir vaziyyatda idi. O 
narahat idi ki, man tezlikla 
ölacayam va istayirdi ela bir adam 
tapsın ki, manim ölümümdan 
sonra onunla evlansin, ham ona, 
ham da uşaqlara sahih çıxsın. 
Belalikla, o, musiqiçi va yerli 
kilsanin orqanisti Conatan Consla 
tanış oldu. Ceyn ona bizim 
manzilda otaq ayırdı. Bu mana xoş 
galmirdi, lakin man da 
düşünürdüm ki, tezlikla ölacayam 
va mandan sonra uşaqlara sahih 
çıxacaq birisinin olması lazım idi. 
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Manim ailam üçüncü övladımız 
Timin xaç 

suyuna salınmasından sonra 
Vaziyyatim pislaşmakda 

davam edirdi va iralilayan 
xastaliyin simptomlarından biri 
davamlı boğucu öskürayin olması 
idi. 1985-ci ilda İsveçraya CERN-a 
(Avropa Nüva Tadqiqatları 
Markazi) gedarkan man 
pnevmoniyaya yaxalandım. Mani 
hamin anda kantona! xastaxanaya 
yerlaşdirarak sunı ağ ciyar 
ventilyasiyası aparatına qoşdular. 
Bu xastaxanadakı hakimlar manim 
vaziyyatimi ela ümidsiz hesab 
edirdilar ki, aparatı söndürmayi va 
mana ölmaya imkan vermayi 
maslahat görürdülar. Lakin Ceyn 
buna razı olmamış va manim hava 
ambulansı ila Kembricda 
Addenburq xastaxanasına 
köçürülmayimi tamin etmişdi. 
Buradakı hakimlar mani avvalki 
vaziyyatima qaytarmaq uçun 
bacardıqlarını etdilar, lakin 
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naticada, traxeotomiya etmadan 
mümkün olmadı. 

Bu amaliyyata qadar manim 
nitqim getdikca daha az anlaşılan 
olurdu, odur ki, mani yalnız yaxşı 
tanıyan adamlar anlaya bilirdi. 
Lakin man har halda ünsiyyat 
saxlaya bilirdim. Elmi maqalalari 
katibaya dikta edarak yazdırırdım, 
seminarları manim sözlarimi daha 
aydın talaffüz edarak takrarlayan 
tarcümaçi vasitasila aparırdım. 
Lakin traxeotomiya mani danışmaq 
imkanından tamaman mahrum 
etdi. Müayyan müddat yegana 
ünsiyyat vasitasi sözlari 
harfbaharf, man qaşımı 
qaldırarkan kimsa lazımi harf olan 
kartı qaldırmaqla, takrarlamaq 
oldu. Bela rejimda hala elmi maqala 
yazmağı demiram, dialoq aparmaq 
çox çatin idi. Ancaq U olt Voltoj 
adında kaliforniyalı bir kompüter 
mütaxassisi manim vaziyyatimi 
eşidarak mana özünün "Equalizer" 
proqramını göndardi. Bu mana 
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ekranda menyu sistemi vasitasila 
barmağımla düymaya basıb sözleri 
seçmaya imkan verirdi. İndi man 
onun başqa proqramından 
"Words Plus"dan istifada ediram, o 
manim üz azalalarimin harakatina 
reaksiya veren eynayimdaki kiçik 
sensor tarafindan idare olunur. 
Man demek istadiyimi yığıb 
bitirdikdan sonra bu metni sas 
sintezatoruna ötüre bilaram. 

Başlanğıcda man "Equalizer"i 
ancaq stolüstü kompüterde 
işladirdim. Sonradan "Cambridge 
Adaptive Communications" 
şirkatindan Deyvid Meyson manim 
alil arabama kiçik personal 
kompüter va sas sintezatoru 
quraşdırdı. Manim indiki 
kompüterimi "Intel" firması qoyub. 
Bu sistem mana avvalkindan xeyli 
yaxşı ünsiyyat qurmaq imkanı 
verir va man daqiqada üç söz yığa 
biliram. Man ham da yazılanı 
talaffüz etmaya va ya diskda 
saxlamağa cahd eda biliram. Sonra 
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onu çap etmak va ya cümla-cümla 
talaffüz etmak olar. Bu sistemin 
kömayila man yeddi kitab va çox 
sayda elmi va elmi-kütlavi 
maqalalar yazmışam. Onlar hamısı 
çox yaxşı qarşılanmışdır, bunun, 
asasan, "Speech Plus" şirkatinin 
yaratdığı sas sintezatorunun 
yüksak keyfiyyati sa yas in da 
olduğunu düşünüram. 

İnsanın sasi çox vacibdir. Sizin 
nitqiniz o qadar da anlaşılan 
deyilsa, insanlar sizi ağıldan kam 
kimi qabul edirlar. Bu sintezator 
manim indiyadak eşitdiklarimdan 
an yaxşısı idi, çünki o nitqa 
intonasiya verir, "Doktor Kim" 
serialındakı Daleklardan biri kimi 
danışmır. Sonralar "Speech Plus" 
şirkatini bağladılar va onun sas 
sintezi proqramı yoxa çıxdı. İndi 
manda onun son üç sintezatoru 
qalmışdır. Onlar iridir, çox enerji 
sarf edir va dayişdirilmasi mümkün 
olmayan köhnalmiş çiplara 
malikdirlar. Amma farq etmaz, man 
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özümü bu sasla tanıdıram, o 
manim vizit kartım olmuşdur, odur 
ki, man onu har üç sintezator tam 
sıradan çıxmayınca, daha tabii 
saslanan yenısına dayişmak 
istamiram. 

Xastaxanadan çıxdıqdan sonra 
mana bütün sutkanı işlayacak 
xasta baxıcısı lazım galdi. 8vvalca 
man düşündüm ki, elmi 
karyeramın sonu galdi va mana 
yalnız evda oturub televizora 
baxmaq q alır. Lakin tezlikla aş kar 
etdim ki, man öz elmi işlarimi 
davam etdira bilaram va riyazi 
tanliklari "LaTeX" proqramının 
kömayila yaza bilaram. Bu proqram 
riyazi simvolları adi işaralarin 
kömayila yazmağa imkan verir, 
masalan, $/pi$ işaralari n ifada 
edir. 

Lakin Ceynla Conatan arasında 
getdikca artan yaxınlıq mani daha 
da dilxor etmaya başladı. Naha yat, 
man daha buna döza bilmadim va 
1990-cı il da manim tibb 
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bacılarımdan birinin Eleyn 
Meysonun evina köçdüm. 

Lakin onun manzili hiza va 
haftada bir neça günü bizimla 
keçiran Eleynin iki oğlu üçün xeyli 
kiçik oldu, ona göra da yeni eva 
köçmak qararına galdik. 1987-ci 
ilda dahşatli fırtına Nyunhem 
qadın talaba kollecinin damını 
uçurdu. (Hamin zamanlar artıq 
bütün kişi kolleclari qadınları da 
qabul edirdi. Çoxlu konservativ 
amakdaşı olan manim oxuduğum 
Kay kolleci da bu il sonunculardan 
biri olaraq, axır ki, talaba imtahan 
naticalarinin tazyiqi altında taslim 
oldu, çünki naticalar göstardi ki, 
qabiliyyatli kişilar qadınları qabul 
etmayan kolleclara daxil olmaq 
istamirlar.) Nyunhem kasıb kollec 
olduğundan dörd torpaq sahasini 
satmalı oldu ki, fırtınanın 
qopardığı damı tamir etsin. Hamin 
torpaq sahasindan birini biz aldıq 
va orada alil arabasının harakatina 
uyğunlaşdırılmış ev tikdik. 
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Eleynla biz 1995-ci ilda 
evlandik. Doqquz aydan sonra 
Ceyn Conatan Consla evlandi. 

Bizim Eleynla toy gününda 
Eleynla bizim nikahımız 

ehtiraslı va coşqun idi. Yaxşı va pis 
günlarimiz oldu, lakin Eleyn tibb 
bacısı olaraq bir neça <lafa manim 
hayatımı xilas etdi. Traxeotomiya 
amaliyyatından sonra manim 
traxeyama plastik boru 
qoyulmuşdu, o, qida va tüpürcayin 
nafas borusuna düşmasina mane 
olurdu. Boru üfürülen manjetla 
yerinda dayanırdı. Zaman keçdikca 
manjet traxeyanı sıxmağa başladı, 
bu da tez-tez ösküraya va 
boğulmaya sabah olurdu. Bir <lafa 
Kritda konfransdan qayıdanda 
tayyarada manda yena öskürak 
tutması baş verdi va burada hamin 
reysla uçan carrah Deyvid Hovard 
Eleyna yanaşaraq dedi ki, mana 
yardım eda bilar. O ela bir 
amaliyyat taklif etdi ki, tanaffüs 
borusu qırtlaqdan tacrid olunsun 
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va bu da manjeti va borunu 
lazımsız edirdi. Kembricda 
Addenbruk xastaxanasının 
carrahları dedilar ki, bu çox 
risklidir, lakin Eleyn takid etdi va 
Devid Hovard amaliyyatı London 
xastaxanasında hayata keçirdi. Bu 
manim hayatımı xilas etdi: bir-iki 
hafta da avvalki kimi davam etsa 
idi, manjet nafas borusu ila qırtlaq 
arasındakı divarı sürtacakdi va 
naticada ağ ciyara qan yığılacaqdı. 

Bir neça il sonra man yena 
keskin veziyyete düşdüm: derin 
yuxu zamanı qanda oksigenin 
saviyyasi tahlükali daracada aşağı 
düşmüşdü. Mani tacili xastaxanaya 
çatdırdılar va dörd ay xastaxanada 
qaldım. Naha yat, mani 
xastaxanadan süni tanaffüs aparatı 
ila eva buraxdılar, onu gecalar 
istifada edirdim. Hakimim Eleyna 
demişdi ki, man eva ölmaya 
gediram. (Sonralar man hakimi 
dayişdim ). İki il bundan avval man 
bu aparatı bütün sutka arzinda 
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istifada etmaya başladım. Hesab 
ediram ki, bu mana alava enerji 

. 
verır. 

Eleynla Koloradonun Aspen 
şaharinda 

Xastaxanadan çıxdıqdan bir il 
sonra mani universitetin 800 illiyi 
münasibatila vasait toplama 
kampaniyasına calb etdilar. Mani 
San-Fransiskoya göndardilar, 
orada altı günda beş mühazira 
oxudum va çox yoruldum. Bir <lafa 
sahar man süni tanaffüs aparatına 
qoşulmadığım uçun huş umu 
itirmişam. N övbatçi tibb bacısı 
vaziyyatin ciddiliyini dayarlandira 
bilmamişdi, agar başqa tibb bacısı 
Eleyni çağırmasa idi, man 
ölmüşdüm. Eleyn mani xilas etdi. 
Bütün bu garginliklar ağır 
emosional yük olaraq Eleyna 
yüklandi. 2007-ci ilda biz boşandıq 
va o zamandan man tak yaşayıram, 
mana ev qulluqçusu kömak edir. 
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Zamanın tarixçasi 

Kainat haqqında elmi-kütlavi kitab 
yazmaq fikri manda ilk <lafa 1982-ci 
il da yarandı. M üayyan da racada 
maqsadim qızımın tahsil haqqı 
üçün pul qazanmaq idi. (Faktiki 
olaraq kitab çıxanda qızım artıq 
sonuncu sinifda oxuyurdu.) Lakin 
kitabın yazılmasının asas sababi o 
idi ki, man bizim kainatı 
anlamaqda na qadar iraliladiyimizi 
izah etmak istayirdim: biz kainatı 
va onda olan har şeyi tasvir eda 
bilacak tam nazariyyani yaratmağa 
artıq na daracada yaxınıq. 

Bir halda ki, man bela bir 
kitabın yazılmasına vaxt va 
gücümü sarf etmaya hazırlaşırdım, 
istayirdim ki, onu mümkün qadar 
çox adam oxusun. Bu zamana 
qadar manim sırf elmi kitablarım 
"Cambridge University Press" 
naşriyyatında çıxırdı. N aşriyyatçı 
öz işini vicdanla yerina yetirirdi, 
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lakin man hiss edirdim ki, bela 
geniş auditoriyanı o manim 
istadiyim kimi ahata eda bilmaz. 
Ona göra da man adabi agent El 
Zakermanla alaqa saxladım, onu 
mana hamkarlardan birinin qaynı 
kimi taqdim etdilar. Man ona 
birinci faslin qaralamasını verdim 
va hava limanlarının kiosklarında 
satılanlara banzar bir kitab 
istadiyimi izah etdim. O mana dedi 
ki, bu işin naticasi olmayacaq. 
Alimlar va talabalar, albatta, onu 
alarlar, lakin Ceffri Arçerin 
arazisina bela kitab gira bilmaz. 

Kitabın ilk variantını 
Zakermana 1984-cü ilda verdim. O,  
kitabı bir neça naşriyyata göndardi 
va "N orton"un - eli tar amerikan 
kitab şirkatinin - taklifini qabul 
etmayi maslahat gördü. Lakin onun 
maslahatina baxmadım va "Bantam 
Books" - geniş oxucu kütlasina 
istiqamatlanmiş naşriyyatın 
taklifini qabul etdim. "Bantam" 
elmi-kütlavi kitablar naşrinda 
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ixtisaslaşmamış olmasına 
baxmayaraq, onun kitabları hava 
limanlarının kitab mağazalarında 
geniş yayılmışdı. 

Ola bilsin ki, "Bantam" bu 
kitabla redaktorlardan biri Piter 
Quzzardi vasitasila maraqlanmışdı. 
O öz işina çox ciddi yanaşdı va 
mani kitabı yenidan ela yazmağa 
macbur etdi ki, onun kimi 
mütaxassis olmayan adamlar üçün 
da anlaşılan olsun. Har <lafa man 
yenidan yazılmış fasli ona 
göndaranda o mana uzun 
nöq sanlar siyahısı va 
daqiqlaşdirilmali olan suallarla 
cavab verirdi. Zaman-zaman bu 
prosesin heç bitmayacayini 
düşünürdüm. Lakin o haqlı idi: 
naticada, kitabın dili xeyli 
sadalaşdi. 

CERN-da tutulduğum 
pnevmoniya ucbatından kitab 
üzarindaki işima ara vermali 
oldum. 8gar mana verilan 
kompüter proqramı olmasa idi, 
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kitabı bitirmayim tamamila 
imkansız olardı. Bu, xeyli lang 
işlayirdi, lakin o zaman man da 
talasmadan düşünürdüm, ona göra 
da bu proqram lap uyğun idi. Onun 
kömayila va Quzzardinin takidi 
naticasinda man ilkin matni 
tamamila yenidan yazdım. Bu 
prosesda talabalarimdan biri 
Brayan Uitt mana kömak edirdi. 

Man Ceykob Bronovskinin 
"İnsanın yüksalişi" serialından çox 
tasirlanmişdim. O,  insan irqinin 
müveffeqiyyetlerini ve camisi on 
beş min il avvalki primitiv 
vahşilardan bizim müasir 
saviyyamizadak inkişafını hiss 
etdirirdi. Man da kainatı idara edan 
qanunları tam anlamaq uçun 
banzar hislar doğurmaq istayirdim. 
8min idim, demak olar ki, har kas 
uçun kainatın neca f aaliyyat 
göstardiyi maraqlıdır, lakin 
insanların aksariyyati riyazi 
tanliklari başa düşa bilmirlar. Man 
özüm da onları çox sevmiram. 
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Qisman ona göra ki, onları yaza 
bilmiram, lakin an vacibi - manda 
intuitiv düstur hissi yoxdur. Bunun 
avazina, man tasviri obrazlarla 
düşünüram va öz kitabımda o 
obrazları sözlarla, adat etdiyimiz 
analogiyalarla va az miqdarda 
sxemlarla ifada etmaya çalışmışam. 
Bela bir yol seçarak man ümid 
edirdim ki, insanların aksariyyati 
fizikanın son alli ilda alda etdiyi 
heyratamiz naticalarina 
heyranlığımı manimla bölüşa 
bilerler. 

Amma bazi şeylari, hatta riyazi 
çıxarışlardan qaçsaq da, yena da 
izah etmak çatinlik töradir. Manim 
qarşımda problem dururdu: man 
insanları çaşbaş salmaq riski ila, 
onları izah etmaya cahd etmali 
idim, yoxsa, neca deyarlar, zibili 
xalının altınamı süpürmali idim? 
M üxtalif süratla harakat edan 
müşahidaçilar eyni cür hadisalar 
üçün müxtalif zaman kasiyi qeyd 
etmalari kimi bazi alışılmamış 
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tasavvürlar manim tasvir etmak 
istadiyim manzara üçün mühüm 
deyildi. Ona göra da hiss edirdim 
ki, tafarrüatına varmadan onlar 
haqqında, sadaca, qeyd eda 
bilaram. Amma manim oxucuya 
çatdırmaq istadiyim vacib 
mürakkab ideyalar da vardı. 

Kitaba daxil edilmasini 
xüsusila vacib saydığım iki 
konsepsiya vardı. Onlardan biri 
tarixlarin camlanmasi deyilan bir 
konsepsiyadır. Bu kainatın birdan 
çox tarixi olması harada ideyadır. 
Daha höyük ehtimalla, kainatın 
çoxlu mümkün tarixlarinin toplamı 
mövcuddur va bütün bu tarixlar 
barabar daracada realdır (bu na 
anlama galsa da). Digar ideya 
tarixlarin camlanmasina riyazi 
anlam vermak üçün lazım olan 
xayali zamandır. İndi man 
anlayıram ki, bu iki konsepsiyanı 
izah etmak üçün daha çox say 
göstarmali idim, çünki kitabda 
malız bu maqamlar insanlarda an 
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çox çat inlik yaratmışdır. Lakin 
xayali zamanın na olduğunu daqiq 
anlamaq heç da mütlaq deyil, onun 
bizim haqiqi adlandırdığımız 
zamandan farqli olduğunu bilmak 
tamamila yetarlidir. 

Kitab artıq naşr olunmasına 
yaxın bir zamanda "N ature" 
jurnalına icmal hazırlamaq üçün 
ilkin nüsxani göndardiyimiz alim 
orada çox sayda sahvlari - doğru 
yerlaşdirilmamiş fotoşakillar va 
yanlış alt yazılı sxemlar görüb 
dahşata galmişdi. O,  "Bantam"a 
zang etdi, orada da dahşata galdilar 
va ela hamin gün bütün tirajı geri 
qaytardılar. (Bu asl ilk naşrin 
saxlanmış nüsxalari, yaqin, indi çox 
yüksak qiymatlandirilir.) 
N aşriyyatda üç hafta bütün kitabın 
yoxlanması va yeni dan 
düzaldilmasi üzarinda intensiv 
işladilar, kitab elan olunduğu 
vaxtda mağazalara verilmasi üçün 
tam vaxtında hazır oldu. Bu da 1 
aprel gülüş gününa tasadüf etdi. 
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Ela onda da "Time" jurnalı 
haqqımda kitabın üz qabığına 
çıxarılan bioqrafik malumatı darc 
etdi. 

Bütün bunlara baxmayaraq, 
"Bantam"da manim bu kitabıma 
olan yüksak tal aba çox 
taaccüblanmişdilar. Kitab "The 
New York Times"ın an çox 
satılanlar (bestsellerlar) 
siyahısında 14 7 hafta, London 
"Times"ın çox satılanlar 
siyahısında isa rekord 237 hafta 
erzinde qalmışdı, 40 dile tercüme 
edilmiş va bütün dünya üzra 10 
milyon nüsxa tirajla satılmışdır. 

Başlanğıcda man kitaba "From 
the Big Bang to Black Holes: A 
Short History of Time" ("Böyük 
Partlayışdan Qara Daliklara qadar: 
Zamanın Qısa Tarixi") adını 
vermişdim, lakin Quzzardi başlıqla 
altbaşlığın yerini dayişdi va "Short 
history" ("qısa tarixi") sözünü 
"Brief history" ("tarixça") ila avaz 
etdi. Bu dahiyana idi va yaqin ki, 
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kitabın müvaffaqiyyatina xeyli 
yardım etdi. O zamandan çox sayda 
bu va ya digar şeylarin "tarixça"lari 
va hatta "A Brief History of Thyme" 
("Kaklikotunun Tarixçasi") peyda 
olmuşdu. Taqlid - yaltaqlığın an 
samimi formasıdır. 

Bu kitabı naya göra bela 
alırdılar? Öz obyektivliyimdan 
amin olmaq manim üçün çatindir, 
ona göra da başqalarının 
dediklarindan sitat gatirsam, daha 
yaxşı olar. Malum oldu ki, hatta 
müsbat raylar bela vaziyyata az 
aydınlıq gatirirlar. 8sasan, onlar 
bir sxem üzra qurulmuşdular: 
Stiven Hokinq "Lu Qeriq" 
xastaliyindan (amerikan raylarinda 
istifada olunan termin) va ya 
motoneyronların (britaniya 
icmalları) xastaliyindan aziyyat 
çakir. O, alil arabasına 
mahkumdur, danışa bilmir va 
yalnız N (burada, ray yazan 
müallifin manim haqqımda 
oxuduğu maqalanin qeyri daqiqlik 
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daracasindan asılı olaraq, N birdan 
üça qadar dayişir) barınağını 
hara kat etdira bilir. Buna 
baxmayaraq, o, bütün suallardan 
an böyüyüna - "Biz haradan peyda 
olmuşuq va haraya gedirik?" 
sualına cavab veran bu kitabı 
yazmışdır. Hokinqin cavabı ondan 
ibaratdir ki, kainat 
yaradılmamışdır va heç zaman 
mahv edilmayacak - o, sadaca, 
mövcuddur. Bu fikri ifada etmak 
üçün Hokinq manim (yani 
ray çinin) anlamağa bir az çetinlik 
çakdiyim xayali zaman 
konsepsiyasını daxil edir. Bununla 
bela, agar Hokinq haqlıdırsa va biz 
tam birlaşmiş nazariyyani 
haqiqatan tapsaq, onda biz, 
doğrudan da, Tanrının maramını 
anlayacağıq. (Korrektura 
marhalasinda man, az qala, 
"Tanrının maramını anlayacağıq" 
cümlasini kitabdan çıxarmaq 
istamişdim. Man bunu etsaydim, 
satışlar yarıya düşardi.) 
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Mana ela galir ki, London 
qazeti "The Independent"da çap 
olunan maqalada mövzuya daha 
hassas yanaşılmışdı. Orada 
deyilirdi ki, hatta "Zamanın 
Tarixçasi" kimi bela ciddi elmi 
kitab da kult kitabı ola bilar. 
Manim kitabımın "Dzen va 
motosikleta qulluq sanati" kitabı 
ila müqayisa edilmasindan çox 
qürurlandım. Ümid ediram ki, onun 
kimi, manim kitabım da insanlara 
höyük intellektual va falsafi 
suallardan qaçmaq lazım olmadığı 
hissini aşılayır. 

Manim alil olaraq neca 
nazariyyaçi fizik olmağım haqqında 
hekayaya insani maraq da, 
şübhasiz, öz rolunu oynamışdı. 
Lakin kitabı yalnız buna göra 
alanları peşmançılıq gözlayirdi, 
çünki manim vaziyyatim harada 
orada cami bir-iki yerda qeyd 
olunmuşdu. Kitab heç da manim 
tarixim olaraq deyil, kainatın tarixi 
olaraq düşünülmüşdür. Bu, 
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"Bantam" naşriyyatını manim 
xastaliyimi vicdansızcasına 
istismar etdiyi va manim da 
onların istayina boyun ayarak 
fotoşaklimi üz qabığında 
yerlaşdirmak ittihamlarından xilas 
etmadi. Haqiqatda isa, müqavilaya 
göra, manim üz qabığının 
dizaynına qarışmaq hüququm yox 
idi. Doğrudur, man britaniya naşri 
üçün amerikan variantındakı çox 
pis, köhnalmiş fotoşakil avazina, 
daha yaxşı f otoşakli istif ada 
etmeleri üçün neşriyyatı yol getire 
bildim. Bununla bela, amerikan 
variantının üz qabığında avvalki 
fotoşakil qaldı, çünki mana dedilar 
ki, amerika ahalisi bu fotoşakli 
kitabın özü ila eynilaşdirirlar. 

Ham da bela bir fikir irali 
sürüldü ki, insanların çoxu onu, 
faktiki olaraq, oxumaq maqsadila 
yox öz kitab raflarinda va ya qahva 
masasının üstün da nümayiş 
etdirmak üçün alırlar. Man aminam 
ki, bu da olmuşdur, amma digar 
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çoxsaylı ciddi kitablarda 
olduğundan daha höyük sayda 
olduğunu düşünmüram. Amma har 
halda biliram ki, an azı, bazi 
oxucular kitabı oxuyublar, çünki 
har gün bu kitab harada çoxsaylı 
maktublar alıram va onların 
aksariyyatinda suallar va ya 
tafsilatlı şarhlar olur. Bu da onu 
göstarir ki, adamlar kitabı tam 
olaraq başa düşmasalar da, onu 
oxuyublar. Hala mani küçada 
saxlayıb deyirlar ki, kitab onların 
nece xoşuna galmişdir. Bela ictimai 
taqdirin ifadasinin çoxluğu mani 
inandırır ki, kitabı almış adamların 
müayyan hissasi onu, haqiqatan, 
oxumuşdur. 

"Zamanın Tarixçasi" 
kitabından sonra elmi biliklari an 
geniş auditoriyaya çatdırmaq üçün 
man daha bir neça kitab yazdım: 
"Qara Daliklar va Körpa Kainatlar", 
"Qoz Qabığında Dünya" va "Ali 
Maqsad ". Düşünüram ki, elm va 
texnikanın getdikca daha çox rol 
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oynadığı dünyada düşünülmüş 
qararlar qabul etmak uçun 
insanların elmi biliklarin 
asaslarına yiyalanmalari vacibdir. 
Qızım Lüsi ila birlikda sabahın 
böyüklari olan uşaqlar üçün "Corc" 
adlı silsila kitablar yazmışıq. Bu 
kitablar asasında elmi tasavvürlar 
dayanan sargüzaşt hekayalaridir. 
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Zaman sayahati 

1990-cı ilda Kip Torn ehtimal etdi 
ki, köstabak daliklari, ola bilsin, 
keçmişa düşmaya imkan verir. Ona 
göra da man düşündüm ki, fizika 
qanunlarının zamanda sayahata 
ızın verib-vermadiyini tadqiq 
etmaya dayar. 

Zamanda sayahat barada açıq 
fikir yürütmak bir neça sababdan 
çatindir. 8gar matbuat duysa ki, 
hökumat zamanda sayahatin 
öyranilmasina vasait sarf edir, 
onda ya ictimai vasaitin 

dağıdılması barada hay-küy 

qoparacaq, ya da bu tadqiqatların 
harbi maqsadla gizladilmasini talab 
edacak. Naha yat, agar biz yox, 
ruslar va ya çinlilar zamanda 
sayahat etmayi öyransalar, onda 
biz neca müdafia oluna bilarik? 
Onlar yoldaş Stalini va Maonu 
özlarina geri qaytararlar. Fizika 
ictimaiyyatinda biz bazilarinin 
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qeyri-ciddi va siyasi cahatdan 
qeyri-düzgün hesab etdiyi bir 
masala üzarinda işlayacak qadar 
ağılsızcasına casur yalnız bir neça 
nafarik. Ona göra da biz öz 
tadqiqatlarımızın mövzusunu 
maxsusi terminologiya işladarak 
maskalayırıq, masa lan, 
"hissaciklarin qapalı tarixlari" 
zamanda sayahati şifrlayir. 

Zamanın ilk elmi tasvirini 
1689-cu ilda Kembricda Lukas 
kaf edrasının indi "manim 
oturduğum kresloda ayleşmiş" ser 
İsaak Nyuton vermişdir (düzdür, o 
zamanlar kreslo hala elektrikla 
tachiz olunmamışdı). Nyuton 
nazariyyasinda zaman mütlaq idi 
va dayanmadan gedirdi. Keçmiş 
asrlara heç bir budaqlanma va ya 
geri dönmalar yox idi. Lakin 
Eynşteyn öz ümumi nisbilik 
nazariyyasini irali sürdükdan 
sonra vaziyyat dayişdi. Bu 
nazariyyaya göra, faza-zaman 
kainatda mövcud olan materiya va 
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enerji tarafindan ayilir va tahrif 
olunurdu. Lokal olaraq zaman irali 
getmakda davam edirdi, lakin indi 
faza-zamanda bela imkan 
yaranmışdı: o ela güclü ayilardi ki, 
bazi trayektoriyalarla harakat 
edarak harakata başlamazdan 
avval onun 
ol ardı. 

sonuna galib çıxmaq 

imkanlardan biri Bela 
köstabak 
faza va 
sahalarini 

daliklari adlandırılan, 
zamanın 

birlaşdiran 
müxtalif 
eh tim al 

olunan faza-zaman tunellaridir. 
İdeya ondan ibaratdir ki, siz 
köstabak daliyinin bir ucundan 
girirsiniz va onun digar ucundan 
tamamila başqa yerda va zamanda 
çıxırsınız. 8gar bela köstabak 
daliklari mövcuddursa, onlar 
süratli kosmik sayahatlar üçün 
ideal vasita ola bilardilar. Köstabak 
daliyi vasitasila qalaktikanın digar 
qırağına dayib axşam yemayina eva 
dönmak olardı. Lakin o da var ki, 
agar köstabak daliklari 

133 ekitab.ucoz.org



mövcuddursa, onlar yola 
düşdüyünüz vaxtdan avval geri 
dönmaya imkan verirlar. Bela 
görüna bilar, bu halda siz ela bir 
şey eda bilarsiniz ki, bu sizin hamin 
sayahata yola düşmaniza mane ola 
bilar, masalan, öz kosmik gaminizi 
start meydançasında partlada 
bilarsiniz. Bu, "öldürülmüş baba 
paradoksu" adlanan bir variantdır: 
agar siz keçmişa sayahat edarak 
orada hala atanız ana batninda 
mayalanmamış babanızı öldürsaniz 
na baş verar? Bu halda siz indiki 
zamanda mövcud olacaqsınızmı? 
8gar mövcud olmayacaqsınızsa, 
onda keçmişa sayahat edan va sizin 
babanızı öldüran da olmayacaq. 
8lbatta, bu yalnız o zaman 
paradoks olacaq ki, siz keçmişda 
olarkan istadiyinizi etmaya va 
tarixi dayişmaya sarbast iradaniz 
olmasına inanasınız. 

8sl problem ondan ibaratdir 
ki, fizika qanunları köstabak 
daliklarinin mövcudluğuna va faza-
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zamanın kosmik gami kimi 
makroskopik obyektin öz 
keçmişina qayıtmasına imkan 
veran müvafiq ayilmasina ızın 
verirmi? Eynşteynin nazariyyasina 
göra, kosmik gami faza-zamanda 
hamişa işığın lokal "zamanabanzar 
trayektoriya" adlanan süratindan 
aşağı süratla harakat edir. Bu, sualı 
daha sart terminlarla ifada etmaya 
imkan verir: faza-zaman qapalı 
zamanabanzar ayrilarin, yani 
döna-döna öz başlanğıc nöqtasina 
qayıdan zamanabanzar ayrilarin 
mövcudluğuna izin verirmi? 

Bu suala üç saviyyada cavab 
vermaya cahd etmak mümkündür. 
Onlardan birincisi - Eynşteynin 
nisbilik nazariyyasi saviyyasidir. 
Bu manim klassik nazariyya 
adlandırdığım nazariyyadir ki, 
kainatın sart, birmanalı, heç bir 
qeyri-müayyanliya yer qoymayan 
tarixa malik olduğunu deyir. 
Klas sik ümumi nisbilik 
nazariyyasinda tamaman zamanda 
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sayahatin neca işlayacayinin 
birmanalı manzarasi alınır. Amma 
biz bilirik ki, bu klassik nazariyya 
doğru ola bilmaz, çünki kainatda 
materiyanın taraddüdlara maruz 
qaldığını va onun davranışını daqiq 
proqnozlaşdırmanın mümkün 
olmadığını müşahida edirik. 

1920-ci illarda kvant 
nazariyyasi adlanan va bu 
taraddüdlari tasvir edib qeyri
müayyanliyi riyazi olaraq 
xarakteriza edan yeni paradiqma 
işlanib hazırlandı. Bu zamanda 
sayahat sualını yarımklassik 
nazariyya adlanan ikinci saviyyada 
qoymağa imkan verir. Bu halda 
kvant fiziki sahalari klassik faza
zaman fonunda nazardan keçirilir. 
Bu manzara ela da tam alınmır, 
lakin bizda, an azı, onunla neca 
davranmaq harada müayyan 
tasavvürlar var. 

Nahayat, tam kvant 
qravitasiya nazariyyasindan danışa 
bilarik. Bu halda hatta zamanda 
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sayahatin mümkünlüyü sualını 
neca qoymaq bela aydın deyil. 
Sonsuzluqda yerlaşan 
müşahidaçilar öz ölçülarini neca 
şarh edacaklar? Onlar 
fikirlaşacaklarmi ki, zamanda 
sayahat faza-zamanın daxili 
sahasinda baş vermişdir? 

Klassik nazariyyaya qayıdaq: 
müstavi faza-zaman qapalı 
zamanabanzar ayriliklara malik 
deyil. Onlar Eynşteyn tanliyinin ilk 
zamanlar tapılmış hallarinda da 
yox idilar. 1949-cu ilda Kurt Gödel 
hamin tanliklarin ela bir hallini 
tapdı ki, orada kainat fırlanan 
materiya ila dolu, har nöqtadan 
keçan qapalı zamanabanzar 
ayrilarla tasvir olunurdu, bu 
Eynşteyn üçün asl şok olmuşdu. 
Gödelin halli, indi bilindiyi kimi, 
sıfırdan farqli kosmoloji sabiti 
talab etmişdi, lakin sonra bu sabita 
ehtiyacı olmayan başqa hallar da 
tapıldı. 

Bunu illüstrasiya edan, 
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xüsusan, maraqlı hal biri-birinin 
ardınca harakat edan bir cüt 
kosmik simdan ibaratdir. Adından 
göründüyü kimi, kosmik simlar 
uzunluğa malik, haddindan kiçik 
en kasiyi olan obyektlardir. Onların 
mövcudluğu bazi elementar 
hissaciklar nazariyyalari 
tarafindan proqnozlaşdırılmışdır. 
Bir kosmik sımın qravitasiya 
sahasi - pazabanzar bir sektoru 
çıxarılmış müstavi fazadır, bu 
sektorun iti ucunda sim yerlaşir. 
Odur ki, agar sımın etrafına 
dolansan, gedil an yol 
gözlanilandan az olacaq, lakin o 
zamana tasir etmir. Bu o demakdir 
ki, tak kosmik sim atrafında faza
zamanda qapalı zamanabanzar 
ayrilar yoxdur. 

Lakin agar birinciya nazaran 
harakat edan ikinci kosmik sim 
varsa, onun kasdiyi pazabanzar 
sektor ham faza masafalarini, ham 
da zaman intervallarını qısaldacaq. 
8gar kosmik simlar biri-birina 
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nazaran, az qala, işıq süratila 
harakat edirsa, har iki sımın 
atrafına dolanma zamanı o qadar 
böyüya bilar ki, bu yola düşmazdan 
avval qayıtmağa imkan verar. 
Başqa sözla, qapalı zamanabanzar 
ayrilar mövcuddur, onlarla öz 
keçmişina yollanmaq olar. 

Kosmik sımın fazasında 
müsbat sıxlıqlı, demali, fiziki olaraq 
dark edilan, enerji var. Lakin qapalı 
zamanabanzar ayrilari doğuran bu 
burulma ham fazada, ham da 
zamanda geriye doğru sonsuz 
uzanır. Odur ki, bela fazalar lap 
başlanğıcdan zamanda sayahat 
imkanına malik olmalıdır. Bizim 
kainatın bu şakilda qurulduğunu 
düşünmaya asaslar yoxdur va 
galacakdan qonaqlar haqqında da 
bizda heç bir etibarlı dalil mövcud 
deyil.(8lbatta, galacakdan galan 
UNO-ların hökumatin bilib 
gizlatdiyi harada konspiroloji 
nazariyyalari nazara almasaq. 
Lakin praktika göstarir ki, 
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hökumat sirlari o qadar da 
müvaffaqiyyatla saxlamır.) Ona 
göra da hesab etmak lazımdır ki, 
keçmişda qapalı zamanbanzar 
ayrilar sabit S zamanın müayyan 
sathina qadar mövcud deyil. 

Onda sual bela qoyulur: 
yüksak inkişaf etmiş sivilizasiya 
zaman maşını qura bilarmi? Yani 
bu sivilizasiya faza-zamanı 
galacakda S-a nazaran ela 
modifikasiya eda bilarmi ki, har 
hansı mahdud bir sahada qapalı 
zamanabanzar eyrilar peyda olsun? 
Man "mahdud bir saha"dan 
danışıram, ona göra ki, sivilizasiya 
na daracada inkişaf etmiş olsa da, 
görünür o kainatın yalnız sonlu bir 
hissasini idara eda bilar. 

Elmda masalanin düzgün 
qoyuluşu çox vaxt onun hallinin 
açarı olur va ela burada bizim buna 
yaxşı bir misalımız var. Son zaman 
maşınının na ola bilacayini 
müayyan etmak üçün man 
keçmişa, özümün bazi erkan 
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işlarima nazar saldım. Man S üçün 
galacakda Koşi takamülünü faza
zamanın nöqtalar çoxluğu kimi 
müayyan etdim, orada hadisalar S
da na baş vermasila müayyan 
olunur. Başqa sözla, faza-zamanın 
sahasinda işıq süratindan aşağı 
süratla harakat edan bütün 
mümkün trayektoriyalar S 
sathindan keçir. Lakin agar yüksak 
inkişaf etmiş sivilizasiya zaman 
maşını qura bildisa, onda s-a 
nazaran galacakda qapalı 
zamanabanzar eyri C mövcud 
olmalıdır, lakin o geri qayıtmamalı 
va S-i kasmamalidir. Belalikla, S-in 
Koşi üfüqü galacak taraf dan S üçün 
Koşi takamülünün sarhadini taşkil 
edan sath olacaq. 

Koşi üfüqlari qara daliklar 
üçün bazi hallarin daxilinda va ya 
anti-de Sitter fazasında meydana 
galir. Lakin bu hallarda Koşi 
üfüqünü amala gatiran işıq şüaları 
sinqulyarlıqdan va ya 
sonsuzluqdan başlayır. Bela Koşi 
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üfüqü yaratmaq üçün ya bütün 
fazanı sonsuzluğa qadar bükmak, 
ya da faza-zamanda sinqulyarlığa 
malik olmaq lazımdır. Bütün 
sonsuz faza-zamanın bükülmasi 
nazari olaraq hatta an inkişaf etmiş 
sivilizasiyanın bela imkanları 
xaricindadir, onlar yalnız sonlu bir 
sahada faza-zamanı bükmaya 
qadirdirlar. Yüksak inkişaf etmiş 
sivilizasiya, an azı, klassik ümumi 
nisbilik nazariyyasina göra, 
qravitasiya kollapsı töratmak üçün 
kifayat edacak materiya toplaya 
bilar ki, bu da faza-zamanın 
sinqulyarlığına sabab olar. Lakin 
Eynşteynin tanliklari 
sinqulyarlıqda müayyanliyini itirir, 
odur ki, Koşi üfüqündan o tarafda 
na baş veracayını 
proqnozlaşdırmaq olmaz, masalan, 
orada qapalı zamanbanzar ayrilar 
mövcud olacaqmı. 

Belalikla, zaman maşını üçün 
meyar olaraq manim sonlu 
yaradılan Koşi üfüqü adlandırdığım 

142 ekitab.ucoz.org



mafhumu qabul etmak lazımdır. 
Bu, kompakt bir sahadan çıxan işıq 
şüalarının yaratdığı Koşi üfüqüdür. 
Başqa sözla, onlar na sonsuzluqdan 
va na da sinqulyarlıqdan deyil, 
mahz bizim farz etdiyimiza uyğun 
olaraq, yüksak inkişaf etmiş 
sivilizasiyanın yarada bilacayi, 
qapalı zamanabanzar ayrilara 
malik sonlu bir sahadan galir. 

Rocer Penrouz (yuxarıda 
ortada), Kip Torn 

(aşağıda, sol qıraqda) va man 
hamkarlarımızla 

Man Rocer va onun hayat 
yoldaşı Vanessa ila 

Zaman maşınının alamati 
olaraq bu tarifin qabul edilmasinin 
bela bir üstünlüyü var ki, 
sababiyyat strukturu ila iş 
texnikasından istifada etmak olar. 
Hamin texnikanı Rocer Penrouzla 
man qara daliklarin 
sinqulyarlıqlarının tadqiqi üçün 
işlayib hazırlamışdıq. Hatta 
Eynşteynin tanliklarindan istifada 
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etmadan da man göstara bilardim 
ki, ümumi halda sonlu yaradılan 
Koşi üfüqünda qapalı işıq şüaları, 
başqa cür desak, döna-döna eyni 
nöqtaya qayıtmaqda davam edan 
şüalar olacaq. 8lava olaraq, har 
<lafa işıq qayıtdıqda, o getdikca 
mavi sahaya doğru daha çox 
sürüşacak, odur ki, şakil getdikca 
daha mavi olacaq. Bu şüaların 
fokusu har siklda daha çox pozula 
bilar, odur ki, işığın enerjisi artmır 
va sonsuz olmur. Lakin mavi 
suruşma o demakdir ki, işıq 
hissaciyinin öz zaman ölçüsü ila 
müayyan olunan yalnız sonlu tarixi 
olacaq, hatta baxmayaraq ki, sonlu 
bir sahada onlar daira arxasınca 
daira cızır va ayrilik sinqulyarlığına 
düşmürlar. 

Ela görüna bilar ki, guya işıq 
hissaciyinin tarixinin sonlu bir 
zaman içarisinda 
tamamlanmasında dahşatli heç na 
yoxdur. Lakin man hamçinin sübut 
eda bildim ki, ham da işıq 
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süratindan aşağı harakat sürati 
olan trayektoriyalar da yaranacaq, 
onların yalnız sonlu davam 
müddati olacaq. Bu, Koşi üfüqü 
meydana galmazdan avval sonlu 
sahada olan müşahidaçilarin tarixi 
ola bilar. Onlar sonlu bir zamanda 
işıq süratina çatanadak har dairada 
getdikca daha süratla harakat 
edacaklar. 

Odur ki, agar uçan boşqabdan 
gözal yadplanetli qız sizi öz zaman 
maşınına davat etsa, ehtiyatlı olun. 
Siz bu tekrarlanan tarixli, yalnız 
sonlu davam müddati olan 
talalardan birina düşa bilarsiniz. 

Artıq dediyim kimi, bu 
naticalar Eynşteyn tanliklarindan 
asılı deyil, yalnız sonlu sahada 
qapalı zamanabanzar ayrilar 
alınması üçün faza-zamanın neca 
bükülmasila müayyan olunur. 
Lakin özümüza sual verak: sonlu 
ölçülarda zaman maşını yaratmağa 
talab olunan şakilda faza-zamanı 
bükmak üçün yüksak inkişaf etmiş 
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sivilizasiyaya neca bir materiya 
lazım olacaq? O, kosmik sim faza
zamanında olduğu kimi, har yerda 
müsbat enerji sıxlığına malik ola 
bilarmi? Balka, birdan kimsa 
kosmik sımın sonlu ilgayinin 
yardımı ila sonlu ölçülü zaman 
maşını yarada bilar va har yerda 
müsbat enerji sıxlığı alar. Man 
keçmişa qayıtmaq istayan adamları 
dilxor etmak istamiram, lakin bunu 
ela etmak mümkün deyil ki, har 
yerda enerji sıxlığı müsbat qalsın. 
Men isbat etdim ki, sonlu ölçülü 

. . . . . 

zaman maşını qurmaq uçun sıza 
manfi enerji lazım galacak. 

Klassik nazariyyada bütün 
fiziki anlamlı sahalar zaif energetik 
şart adlanan mafhuma tabe olur. 
Bu şartda deyilir ki, har hansı 
müşahidaçi uçun enerji sıxlığı 
hamişa sıfırdan böyük va ya sıfıra 
barabardir. Belalikla, saf klassik 
nazariyyada sonlu ölçülü zaman 
maşını istisna edilir (yani mümkün 
görünmür). Lakin klassik faza-
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zaman fonunda kvant sahalarinin 
nazardan keçirildiyi yarımklassik 
nazariyyada vaziyyat dayişir. Kvant 
nazariyyasının qeyri-müayyanlik 
prinsipi o demakdir ki, sahalar, 
hatta boş görünan fazada bela, 
hamişa yuxarı va aşağı taraddüd 
edir edir. Bu kvant taraddüdlari 
enerji sıxlığını sonsuz edir. Odur ki, 
müşahida olunan sonlu enerji 
sıxlığı alınması üçün sonsuz bir 
kamiyyat çıxmaq lazım galir. 8ks 
halda, enerji  sıxlığı faza-zamanı bir 
nöqteye qeder büke bilerdi. Bu 
çıxma amaliyyatı gözlanan enerji 
sıxlığının qiymatini manfi eda bilar, 
an azı, lokal olaraq. Hatta müstavi 
fazada bela ela kvant vaziyyati 
tapmaq olar ki, tam inteqral 
enerJının müsbat olmasına 
baxmayaraq, onun üçün gözlanan 
enerji sıxlığının qiymati lokal 
olaraq manfi olsun. 

Şübha etmak olar: haqiqatanmi 
bu gözlanan manfi qiymatlar faza
zamanın uyğun şakilda 
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bükülmasina sabah olur? Lakin 
haqiqatda bela da alınır. Kvant 
nazariyyasının qeyri-müayyanlik 
prinsipi hissacik va şüalara qara 
dalikdan çıxmağa imkan verir. Bu 
da ona gatirib çıxarır ki, qara dalik 
tadrican buxarlanaraq kütlasini 
itirir. Qara daliyin üfüqünün 
ölçülarinin sıxılması üçün üfüqda 
enerji sıxlığı manfi olmalıdır va 
faza-zamanı ela aymalidir ki, işıq 
şüalarını bir-birindan uzaqlaşmağa 
macbur etsin. 8gar enerji sıxlığı 
hamişe müsbat olsaydı, faza
zamanı ela bükardi ki, işıq şüaları 
biri birina doğru ayilardi, qara 
daliyin üfüqünün sahasi zamanla 
ancaq arta bilardi. 

Qara daliklarin buxarlanması 
göstarir ki, materiya impulsunun 
enerjisinin kvant tenzoru, hazan, 
faza-zamanı ela zaman maşını 
yaratmaq üçün talab olunan 
istiqamatda aya bilar. Ona göra da 
hansısa ela yüksak inkişaf etmiş 
sivilizasiya tasavvür eda bilarik ki, 
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yetarli saviyyada enerji sıxlığının 
manfi gözlanilan qiymatini alda eda 
bilar, bu da ona makroskopik 
obyektlarla işlamaya uyğun zaman 
maşını yaratmağa imkan verar. 

Lakin qara daliyin üfüqü ila 
daira arxasınca daira cızan qapalı 
işıq şüaları olan zaman maşınının 
üfüqü arasında höyük farq var. Bu 
enerji sıxlığını sonsuz edardi va 
demali, insan va ya kosmik gami 
zaman maşınına düşmak üçün bu 
üfüqü keçmaya cahd edanda 
şüalanma axını tarafindan 
buxarlandırılacaqdı. Ola bilar ki, 
tabiat bu şakilda bizi keçmişa 
müdaxila etmakdan çakindirir . 

Odur ki, zamanda sayahatin 
galacayi qaranlıq görünür va ya, 
halka da, man gözqamaşdırıcı 
demaliydim? Lakin impulsun 
enerjisinin tenzorunun gözlanan 
miqdarı faza-zaman fonunda 
sahalarin kvant vaziyyatindan 
asılıdır. Bela bir farziyya irali 
sürmak olar ki, üfüqda enerji 

149 ekitab.ucoz.org



sıxlığının sonlu olduğu kvant 
vaziyyatlari mövcuddur va bu halın 
reallaşdığı mi sallar da var. Biz bela 
kvant vaziyyatlarini neca 
yaratmağı va obyekt üfüqü 
keçarkan onların dayanıqlı olub
olmayacağını bilmirik. Lakin bu, 
yüksak inkişaf etmiş sivilizasiyalar 
üçün al çatan ola bilar. 

Fiziklarin bu masalani istehza 
va ya etinasızlıqdan qorxmayaraq, 
azad suratda müzakira etmak 
imkanları olmalıdır. Hatta 
zamanda seyahat mümkün olmasa 
bela, onun niya mümkün 
olmadığını anlamaq vacibdir. 

Biz tam olaraq kvantlamış 
qravitasiya nazariyyasi harada az 
şey bilirik. Lakin gözlamak olar ki, 
o yarımklassik nazariyyadan yalnız 
Plank uzunluğu miqyasında 
santimetrin 10-33 da biri qadar 
farqlanacakdir. Faza-zamanın 
fonunun kvant taraddüdlari 
köstabak daliklari yarada va 
mikroskopik miqyasda zamanda 
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sayahati tamin eda bilar, lakin 
ümumi nisbilik nazariyyasina göra, 
makroskopik cisimlar öz keçmişina 
qayıda bilmaz. 

8gar hatta galacakda hansısa 
başqa bir nazariyya aşkar etsalar 
bela, man düşünmüram ki, 
zamanda sayahat na zamansa 
mümkün olacaq. 8ks halda bizi 
galacakdan galmiş turistlar 
bezdirmiş olardılar. 
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Xayali zaman 

Kaltexda olduğumuz vaxt sahil 
boyu iki saatlıq masafada yerlaşan 
Santa-Barbara şaharini ziyarat 
etdik. Orada biz, manim dostum va 
hammüallifimla birlikda qara 
daliyin hissaciklari neca 
şüalandıracağının yeni üsulunun 
hesablanması üzarinda işlayirdik. 
Orada qara dalikdan hissaciklarin 
qopub çıxa bilacaklari bütün 
trayektoriyalar üzra 
inteqrallamadan istifada olunurdu. 
Biz aşkar etdik ki, qara dalikdan 
hissaciyin şüalandırılma 
ehtimalının hissaciyin qara daliya 
düşma ehtimalı ila alaqasi qaynar 
cisim üçün udma va buraxma 
ehtimallarının alaqasi kimidir. Bu 
yena da göstardi ki, qara daliklar 
özünü ela aparır ki, ela bil onun 
temperaturu var, ham da onların 
üfüqünün sahasila mütanasib 
entropiyaya malikdir. 
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Bizim hesablamalarda xayali 
zaman konsepsiyasından istifada 
olunurdu, onu adi, haqiqi zamana 
perpendikulyar yönalmiş zaman 
kimi anlamaq olar. Kembrica 
qayıtdıqdan sonra man bu ideya 
üzarinda iki keçmiş aspirantım 
Geri Gibson va Malkolm Perri ila 
işlamaya davam etdim. Biz adi 
zamanı xayali zamanla avaz etdik. 
Bu, Evklid yanaşması adlanır, 
çünki o, zamanı fazanın dördüncü 
ölçüsüna çevirir. 8vvalca man çox 
güclü müqavimatla qarşılaşdım, 
amma indi bu, kvant 
qravitasiyasını öyranmayin an 
yaxşı üsulu sayılır. Qara daliyin 
Evklid faza-zamanı hamardır va 
fizika qanunlarının işlamadiyi 
sinqulyarlıqlara malik deyil. Bu, 
Penrouzla manim sinqulyarlıq 
teoremimizla bağlı fundamental 
problemi hall edir, yani 
sinqulyarlıqla alaqadar 
proqnozlaşdırılma mümkünlüyü 
pozulur. Evklid yanaşmasından 
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istifada edarak biz qara daliklarin 
özünü qaynar cısını kimi 
aparmasının va entropiyaya malik 
olmasının darin sabablarini anlaya 
bildik. Geri ila biz göstardik ki, 
getdikca yüksalan templa 
genişlanan kainat özünü, ela bil, 
effektiv temperaturu olan qara 
dalik kimi aparacaq. O zaman biz 
hesab edirdik ki, bu temperaturu 
heç zaman ölçmak mümkün 
olmayacaq, lakin onun ahamiyyati 
on dörd il sonra aydın oldu. 

Don Peye (yuxarıda, sol 
kanarda), Kip Torn 

(aşağıda, soldan üçüncü), Cim 
Hartı 

(aşağıda, sağ kanarda) va digar 
hamkarların ahatasinda 

Man, asasan, qara daliklarla 
maşğul olurdum, lakin 
kosmologiyaya marağım, bela bir 
farziyya sayasinda yenidan oyandı 
ki, erkan kainat davamlı 
genişlanma peri odundan 
keçmişdir. Onun ölçülari, 
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mağazalarda qiymatlar kimi, 
getdikca yüksalan templa 
artmışdır. 1982-ci ilda man 
göstardim ki, bela kainat azca 
qeyri-hamcins olmalıdır. Taxminan 
ela hamin vaxt rus alimi Vyaçeslav 
M uxanov da oxşar naticalar alda 
etmişdi, lakin onlar Qarbda xeyli 
sonra malum oldu. 

Bu qeyri-hamcinsliklar 
davamlı genişlanan kainatda 
effektiv temperaturun tas iri 
altında istilik taraddüdlarindan 
doğmuş kimi nazardan keçirila 
bilar, bunu biz Geri Gibsonla sakkiz 
il avval aşkar etmişdik. Banzar 
proqnozlar bir neça başqa 
müalliflar tarafindan da verilmişdi. 
Man Kembricda simpozium taşkil 
edib, oraya bu sahanin bütün asas 
oyunçularını davat etdim va bu 
görüş zamanı biz davamlı 
genişlanmanin müasir 
manzarasının höyük hissasini 
işlayib hazırladıq. Buraya birinci 
daracali vacib masala 
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qalaktikaların amala galmasina va 
bununla da bizim 
mövcudluğumuza başlanğıc vermiş 
olan taraddüdlarin sıxlığı da daxil 
idi. 

Bu, COBE (Cosmic Background 
Explorer) peykinin müxtalif 
istiqamatlarda mikrodalğa 
fonunda, sıxlıq taraddüdlari ila 
bağlı farqlilik qeyd etmasindan on 
il avval olmuşdu. Belalikla, 
qravitasiyanın öyranilmasinda 
nazariyya yena da eksperimenti 
qabaqladı. Bu taraddüdlar sonralar 
WMAP (Wilkinson Microwave 
Anisotropy Probe) va "Plank" 
peyklari tarafindan da tasdiqlandi 
va proqnozlara tam müvafiq galdi. 

Başlanğıcda davamlı 
genişlanma ssenarisinda farz 
edilirdi ki, kainat Böyük Partlayışın 
sinqulyarlığından başlamışdır. 
Genişlanmaya başlayan kainat, 
hansı sababdansa, davamlı 
genişlanma vaziyyatina daxil olur. 
Man hesab edirdim ki, bu qeyri-
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kafi izahatdır, çünki artıq avvallar 
göstardiyim kimi, sinqulyarlıqda 
bütün tanliklar artıq işlamir. Lakin 
ilkin sinqulyarlıqdan na meydana 
galdiyi balli olmadığından kainatın 
da neca inkişaf edacayini 
hesablamaq olmaz. Kosmologiya 
har hansı öngörma gücündan 
mahrum oldu. Odur ki, qara daliyin 
Evklid versiyasına banzar 
sinqulyarlığı olmayan faza-zaman 
talab olunur. 

Kembricda simpoziumdan 
sonra yayı San ta-Barbarada, yeni 
yaranan Nazari Fizika İnstitutunda 
keçirdim. Man Cim Hartı ila Evklid 
yanaşmasını kosmologiyaya neca 
tatbiq etmayi müzakira etdim. 
Evklid yanaşmasında kainatın 
kvant davranışı xayali zamanda bir 
neça sinif tarixlar üzra Feynman 
inteqralı ila verilir. Xayali zaman 
özünü fazanın daha bir istiqamati 
kimi apardığından xayali zamanda 
tarixlar Yer sathi kimi na 
başlanğıcı, na da sonu olmayan 
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qapalı sathlar ola bilar. 
Cimla biz qarara galdik ki, bu, 

tarixlar sinfinin an tabii seçimidir. 
Haqiqatda isa yegana tabii 
seçimdir. Biz sarhadlarin olmaması 
harada ehtimalı bela ifada etdik: 
kainat üçün sarhad şarti onun 
qapalılığından va sarhadlarinin 
olmamasından ibaratdir. 
Sarhadlarin olmaması şartina 
uyğun olaraq kainatın başlanğıcı 
Yerin Canub qütbüna banzar idi, 
burada en dairasi daracalari xayali 
zaman rolunu oynayır. Kainat 
Canub qütbünda bir nöqta kimi 
başlamalı idi. Şimala harakat 
etdikca sabit en dair asi 
genişlanmaya maruz qalan 
kainatın ölçülarini tamsil edir. 
Belalikla, "kainatın başlanğıcından 
avval na olmuşdur?" sualı manasını 
itirir, çünki Canub qütbündan 
canuba heç na yoxdur. 

Zaman en dairasinin daracalari 
ila ölçüldüyündan Canub qütbünda 
başlanğıcı olacaq, lakin Canub 
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qütbü da tamaman küranin har 
hansı başqa yerindan az farqlanir. 
Canub qütbünda faaliyyat göstaran 
bütün qanunlar başqa yerlarda da 
işlayir. Bu, uzun asrlar boyu davam 
edan Kainatın başlanğıcının olması 
haqqında etirazı aradan qaldırır. 
Yani hamin nöqtada tabiatin adi 
qanunları pozulurdu. 8ksina, indi 
kainatın başlanğıcı tabiat 
qanunlarına tabe olurdu. Biz 
başlanğıcı olan zamanla bağlı elmi 
va falsafi çatinliklari ortadan 
qaldırdıq, onu fezanın bir 
istiqamatina çevirdik. 

Sar hadin olmaması şarti 
nazarda tutur ki, kainat spontan 
olaraq heç nadan yaradılacaq. 
8vvalca ela görünürdü ki, 
sarhadlarin olmaması şarti yetarli 
genişlanma proqnozlaşdırmır, 
lakin man sonra anladım ki, 
kainatın bu verilmiş 
konfiqurasiyasının ehtimalı bütün 
konfiqurasiyaların hacmi ila 
nisbatlanmalidir. Bu yaxınlarda biz 
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Cim Hartı va Tomas Hertoqla 
(manim daha bir keçmiş talabam) 
aşkar etdik ki, davamlı genişlanan 
kainatlarla manfi ayriliyi olan 
fazalar arasında ikitaraflilik 
mövcuddur. Bu, sarhadlarin 
olmaması şartini ela başqa cür izah 
etmaya imkan verir ki, bela f azalar 
uçun alınmış geniş texniki 
imkanları istifada etmak mümkün 
olsun. Sarhadlarin olmaması 
şartindan bela çıxır ki, kainat ideal 
hamar sathdan start götüracak, 
lakin har halda, çox kiçik 
kanaraçıxmalar olacaq. Onlar 
kainat genişlandikca böyüyacaklar 
va qalaktikalar, ulduzlar va canlı 
varlıqlar da daxil olmaqla, 
kainatdakı bütün başqa 
strukturların amala galmasina 
gatirib çıxaracaqlar. Sarhadlarin 
yoxluğu şarti bizim 
mövcudluğumuzun sababi va 
yaradılışımızın açarıdır. 
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Sarhadlar yoxdur 

Man ıyırmi bir yaşımda öz 
diaqnozumu - YAS bilarkan hesab 
edirdim ki, bu son daraca 
adalatsizdir. Na üçün bu mahz 
manim başıma galmişdir? O zaman 
düşündüm ki, manim hayatım 
bitmişdir va heç zaman özümda 
hiss etdiyim potensialı hayata 
keçira bilmayacayam. Lakin indi 
alli il sonra man deya bilaram ki, öz 
hayatımdan tam mamnunam. 

Man iki <lafa evli olmuşam, 
manim üç mükammal va tam 
müvaffaqiyyat qazanmış övladım 
var. Man öz elmi faaliyyat sahamda 
uğur qazandım: düşünüram, 
eksperimental olaraq 
yoxlanmasının çatinliyina göra, 
halalik mana Nobel mükafatı 
gatirmamasina baxmayaraq, aksar 
fiziklar razılaşarlar ki, manim qara 
daliklarin kvant şüalanması 
haqqında proqnozum doğrudur. 
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Digar tarafdan, man fundamental 
fizika üzra, eksperimental 
tasdiqindan asılı olmayaraq, nazari 
ahamiyyatli kaşfa verilan hatta 
daha iri bir mükafat aldım. 

Manim alilliyim elmi 
faaliyyatima angal olmadı. Bazi 
hallarda bu mana müayyan 
üstünlüklar da verdi: man 
mühazira oxumalı, ilk kurs 
talabalari üçün seminarlar vermali 
deyildim va zaman alan cansıxıcı 
komissiyalarda oturmalı 
olmurdum. Odur ki, özümü tam 
olaraq elmi tadqiqatlara hasr 
etmak imkanım olmuşdur. 

Öz hamkarlarım üçün man, 
sadaca, daha bir fizikam, lakin 
geniş kütla üçün man, ola bilsin, 
dünyada an maşhur alim oldum. 
Qisman ona göra ki, Eynşteyn 
istisna olmaqla, alimlar maşhur 
rok-ulduzlara banzamirlar, qisman 
da ona göra ki, man dahi alil 
stereotipina uyğun galdim. Man 
parik va ya qara eynak arxasında 
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gizlana bilmiram - manim alil 
arabam mani ala verir. 

Çox maşhurluğun 
tanınmanın öz müsbat 
cahatlari var. Manfi 

va asan 
va manfi 
cahatlari 

ondan ibaratdir ki, adi işlarla 
maşğul ola bilmirsan, masalan, 
mağazaya getmak kimi, çünki 
fotoşakil çakdirmak istayanlar 
ahataya alırlar; keçmişda isa 
matbuat manim şaxsi hayatıma 
lazımsız maraq göstarirdi. Lakin bu 
manfiliklar müsbat cahatlar 
tarafindan artıqlaması ila 
kompensasiya olunur. İnsanlar, 
bela görünür, samimi olaraq mani 
görmaya şad olurlar. Man hatta 
Londonda 2012-ci il Paralimpiya 
oyunlarının açılışında iştirak 
edarak an böyük auditoriya 
topladım. 

Man tam dolğun hayat 
yaşadım va ondan mamnunam. 
İnanıram ki, mahdud imkanlı 
insanlar eda bilmadiklari şeylara 
heyifsilanmakdansa, 
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çatışmazlıqlarının angal olmadığı 
istiqamata yönalmalidirlar. Şaxsan 
man istadiyim şeylarin çoxunu 
yerina yetirmaya müvaffaq oldum. 
Çox sayahat etdim. Yeddi <lafa 
Sovet İttifaqında oldum. İlk <lafa 
tal aba qrupu ila getdim, 
iştirakçılardan biri, baptist rus 
dilinda Bibliya paylamaq istayirdi 
va kitabı qaçaq mal olaraq 
keçirmaya mandan yardım istadi. 
Biz yoxlamanı keçdik, lakin artıq 
çıxışda amakdaşlar har şeyi başa 
düşdülar va bizi bir müddet 
saxladılar. Lakin bela bir qaçaq mal 
üçün bizi masuliyyata calb etmak 
beynalxalq qalmaqala va arzu 
olunmayan sas-küya sabah ola 
bilardi, odur ki, bir neça saatdan 
sonra bizi buraxdılar. Qalan altı 
safarim o zamanlar Qarba getmaya 
icaza verilmayan rus alimlari ila 
görüş maqsadi daşıyırdı. 1990-cı 
illarda Sovet İttifaqı dağıldıqdan 
sonra an yaxşı alimlarin çoxu 
Qarba köçdülar, ona göra da o 
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zamandan Rusiyada olmamışam. 
Altı <lafa Yaponiyada, üç <lafa 

Çinda olmuşam, Antarktida daxil 
olmaqla, bütün qitalarda olmuşam, 
yalnız A vstraliyada olmamışam. 
Man Canubi Koreya, Çin, 
Hindistan, İrlandiya, Çili va 
Birlaşmiş Ştatların prezidentlari ila 
görüşmüşam. Pekinda Xalq Maclisi 
Evinda va Ağ Evda mühazira 
oxumuşam. Sualtı qayıqda daniz 
dibina enmişam va isti hava 
doldurulmuş hava şarında samaya 
qalxmışam, sıfır qravitasiya 
şaraitinda uçmuşam va "Virgin 
Galactic" da kosmik uçuşa bilet 
sifariş etmişam. 

Öz ilk işlarimdan birinda man 
göstardim ki, klassik ümumi 
nisbilik nazariyyanin Böyük 
Partlayışın va qara daliklarin 
sinqulyarlığında tatbiqi mümkün 
deyil. Manim sonrakı işlarim kvant 
nazariyyasinin zamanın başlanğıcı 
va sonunda na baş verdiyini 
proqnozlaşdırmağa neca imkan 
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verdiyini göstardi. Nazari fizika 
üzra tadqiqatlar apararaq yaşamaq 
- bu çox gözal idi. 8gar kainatı 
anlamaq üçün nasa alava etmaya 
müvaffaq olmuşamsa, man 
xoşbaxtam. 
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